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Özet

* Vilayet nüfusunun 3,5 milyon civarında olduğu ve bunun yaklaşık 2 milyonunun merkez 
Musul’da yaşadığı tahmin edilmektedir.

* Sünni Arap çoğunluğun yanı sıra Kürt, Türkmen, Hıristiyan, Şebek ve Yezidi toplumları da 
bulunmaktadır.

* Musul’daki tartışmaların merkezinde Kürtlerin Musul’un Akre, Şikan, Sincar, Tilkeyf ve 
Hamdaniye gibi bölgelerinin Bölgesel Kürt Yönetimi’ne bağlanması talebi yatmaktadır.

* Musul, halen seçim sonrası dönemde siyasi gerginlik ve çatışma yaşanma olasılığı en yüksek 
vilayetlerden biridir.

* Irak’ın en büyük ikinci vilayeti olan Musul’un 11 ilçesinden 7’si ihtilaflı bölgeler kapsamına 
alınmıştır.

* Musul’un adı neredeyse Sünni direnişi ve El-Kaide ile özdeşleşmiş durumdadır.

* Irak merkezi hükümeti ile Bölgesel Kürt Yönetimine bağlı peşmergeler dönem dönem karşı 
karşıya gelmektedir.

* Musul genel güvenlik sorunlarının yanı sıra, etnik, dini ve mezhepsel çatışmaları da yoğun 
olduğu bir vilayettir.

* Sünnilerin hem Irak’taki genel siyaseti hem de Musul’daki yerel siyasi boykot ederek siyasi 
süreçte yer almamaları nedeniyle Kürt grupların Musul’da 2009 seçimlerine kadar etkin 
oldukları bilinmektedir.

* Şii grupların Irak siyasetindeki genel hakimiyetini giderek pekiştirmelerinin yanı sıra, Baş-
bakan Nuri El-Maliki’nin iktidarını tekelleştirmeye yönelik attığı adımlar, Kürt ve Sünni 
grupları birbirine yakınlaştırmıştır.

* Yerel siyaset Irak’taki temel dinamikleri de şekillendirebilecek niteliktedir. Bunun somut ör-
neklerinden biri de Musul’da yaşanmaktadır.
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Giriş

Irak’ın kuzeybatısında yer alan Ninova Vila-
yeti, Türkiye ve Suriye sınırında yer almakta-
dır. Suriye ile uzun bir sınırı paylaşan Ninova 
Vilayeti’nin merkezi Türkiye sınırına yaklaşık 
100 km. uzaklıktadır. 9 ilçe ve 21 nahiyeden 
oluşan Ninova Vilayeti genellikle vilayetin 
merkezi olan Musul’un adından ötürü Musul 
Vilayeti olarak da bilinmektedir. Toplam nü-
fusu 3,5 yaklaşan vilayette genç ve dinamik 
bir nüfus bulunmaktadır. Vilayet nüfusunun 
3,5 milyon civarında olduğu ve bunun yakla-
şık 2 milyonunun merkez Musul’da yaşadığı 
tahmin edilmektedir. Çoğunluğunu Sünni 
Araplar oluşturmakla beraber vilayet etnik 
ve mezhepsel açıdan heterojen bir nitelik ta-
şımaktadır. Sünni Arap çoğunluğun yanı sıra 
Kürt, Türkmen, Hıristiyan, Şebek ve Yezidi 
toplumları da bulunmaktadır. 2005–2009 yıl-
ları arasında güvenlik sorunu yaşanması ne-
deniyle uluslararası basında hakkında olum-
suz bir tablo çizilen Musul’da son üç yılda 
güvenlik alanında büyük bir iyileşme yaşan-
mıştır. 

Güvenlik sorununun büyük ölçüde çözüldü-
ğü Musul tarihi ve kültürel açıdan bir merkez 
olmasının yanı sıra önemli bir ticaret merkezi 
olagelmiştir. 2000’den fazla sanayi ve ticaret 
kuruluşunun bulunduğu Ninova’da binlerce 
yıllık tecrübenin ve alışkanlıkların etkisiyle 
güçlü bir ticaret kültürü gelişmiştir. Binlerce 
yıldır tarihi ticaret yollarının kesiştiği bir şe-
hir olan Musul’un içinden geçen Dicle Nehri 
şehre hayat vermektedir. Geçtiği yerlere hayat 
veren ve doyulmaz doğal güzellikler oluştu-
ran Dicle Nehri şehirdeki tarım faaliyetlerinin 
de temelini oluşturmaktadır. Dicle Nehri’nin 
sağladığı su kaynağının yanı sıra büyük sula-
ma kanalları sayesinde geniş tarım alanlarına 
sahip olan Ninova Vilayeti’nde 19.000 km²’lik 
bir tarımsal alan bulunmaktadır. 

Merkezi Musul’un adıyla anılan Ninova, par-
lamentoda 31 milletvekili (3 tane de azınlık 
kotası bulunmaktadır) ile temsil edilmekte 
ve 68 milletvekiline sahip Bağdat’ın ardından 
ikinci sırada gelmektedir. Musul, tartışmalı 
bölgeler olarak bilinen ve Kürtlerin hak iddia 
ettikleri Sincar, Tilkeyf, Hamdaniye gibi yer-
leşim birimlerini barındırması, direnişçilerin 
çoğunluğunun Musul vilayetine üslenmiş ol-
ması ve halen El Kaide’nin en güçlü olduğu 
şehirlerden biri olması gibi nedenlerle siya-
si tartışmaların merkezinde yer almaktadır. 
Irak’ta olası bir çatışma senaryosunda Kerkük 
ön plana çıkmakla beraber, Musul bölgesi de 
Araplar ve Kürtler arasında gerginliğin sıcak 
çatışmaya dönüşme ihtimalinin en güçlü ol-
duğu vilayettir. 

Vilayet, Türkiye açısından da ayrı bir önem 
taşımaktadır. Tamamı Türkmenlerden oluşan 
Irak’ın en büyük ilçesi Telafer’i barındırma-
sı, vilayet geneline yayılmış yaklaşık 400.000 
civarındaki Türkmen nüfusu, Irak Kürtleri 
ile Suriye Kürtlüğü arasında tampon bölge 
oluşturması gibi faktörler Musul’un Türkiye 
açısından stratejik önemini artırmaktadır. Bu 
nedenlerle, Musul ayrı bir değerlendirmeye 
tabi tutulmayı hak etmektedir. 

1. MUSUL’DA SİYASETİN ANA HATLARI

Amerikan ordusu Musul’u, Irak işgali sırasın-
da 11 Nisan 2003 tarihinde herhangi bir dire-
nişle karşılaşmadan teslim almıştı. Amerikan 
kuvvetleri şehre güneyden, Kürt peşmerge 
kuvvetleri de kuzey ve doğudan girmişti. Peş-
merge, Amerikan’ın da desteği ile işgal son-
rasında şehirde tüm kontrolü ele geçirmeye 
başlamıştı. Peşmergelerin bu dönemde halka 
yönelik uygulamaları Araplar arasında tepki 
uyandırıyordu. Barzani liderliğindeki KDP bu 
dönemde vilayetin en güçlü aktörü konumu-
na gelmişti ve yerel otoritenin yaptığı bütün 
eylemlerden KDP sorumlu tutuluyordu. Bir 
Kürt komutanın ifadesine göre 2004 yılında 
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Musul’daki askeri birliklerin yüzde 80’i Kürt 
askerlerden oluşuyordu. Bu da yerel halk ara-
sında genel olarak Kürtlere ve özelde KDP’ye 
ciddi bir tepkinin doğmasına neden olmuş-
tu. Bu süreç bazı Arap grupların; ABD güç-
leri, peşmerge ve polis güçlerine karşı silah-
lanmasına yol açtı. Bu hareketlerin Musul’da 
taban bulması hiç de zor olmadı. Baasçılar, 
Musul’un yoksul gençleri, İslamcılar ve Or-
tadoğu genelinden gelen gönüllü savaşçılar 
silahlı direnişin tabanını oluşturuyordu. ABD 
ve Kürt karşıtlığı temelinde birleşen gruplar 
2004 sonrasında yavaş yavaş şehrin kontrolü-
nü ele geçirmeye ve peşmergeleri öldürmeye 
başlamıştı. Bu dönemde hem Ninova vilayeti 
hem de merkez Musul ikiye bölünmüştü ve 
batı kısmını Araplar, doğu kısmını da Kürtler 
kontrol ediyordu. 

Irak’ta ABD işgali sonrasında ilk seçim-
ler 2005 yılının Ocak ayında gerçekleşmiş-
ti. Aynı gün içinde düzenlenen parlamento 
ve vilayet meclisi seçimlerini ülke genelinde 
olduğu gibi Musul’un çoğunluğunu oluştu-
ran Sünni Araplar da boykot etmişti. Sünni 
Arapların bıraktığı boşluğu Musul’un ikinci 
büyük grubu Kürtler doldurmuş ve 41 kişilik 
Vilayet Meclisi’nde 31 sandalye elde etmişler-
di. 2007 sonrasında Amerika ve Irak merkezi 
hükümeti ülke genelinde güvenlik ve istikrarı 

sağlamaya yönelik operasyonlar düzenlemeye 
başlamıştı. Musul’da gerçekleştirilen operas-
yonlar sonrasında şehirdeki devlet kurumla-
rının etkinliği artmaya başlamıştı. Merkezi 
hükümetin Musul’da güvenliği sağlama çaba-
larının siyasi ortam üzerinde ciddi etkileri ol-
muştu. Bu durum Sünni Arapların enerjilerini 
politik sürece odaklamaları sonucunu doğur-
du. Hadba Partisi bütün bu sürecin bir ürünü 
olarak ortaya çıkmıştı. Musul’un tüm Sünni 
Arap güçleri, milliyetçilik ve Kürt karşıtlığı te-
melinde bir araya geldiler. İttifak 2007 yılında 
şekillenmeye başladı. Musul’da yaklaşık 4 yıl 
boyunca Kürtlerin kontrolü ellerinde tuttuk-
ları dönem, 2009 yılında düzenlenen Vilayet 
Meclisi seçimleri ile sona ermişti. Daha önce 
seçimleri boykot eden Sünniler bu kez seçim-
lere katılmış ve valilik Kürtlere yakın Sünni 
Arap Dureyd Muhammed Kaşmula’dan, Arap 
milliyetçisi Etil Nuceyfi’ye geçmişti. Hadba 
Listesi 2009 yılında katıldığı bu ilk seçimler-
de büyük başarı sağladı. Listenin lideri Etil 
Nuceyfi 262.500 oy ile Irak genelindeki tüm 
adaylardan fazla oy alarak Musul valiliği gö-
revine hak kazandı. Hadba Listesi seçimlerde 
oyların yüzde 48,4’ünü almıştı. Daha önce 31 
sandalyeye sahip olan Kürtlerin sandalye sa-
yısı 12’ye düşmüş, Nuceyfi’nin başında oldu-
ğu Hadba Listesi ise toplam 37 sandalyenin 
19’unu kazanarak kontrolü ele geçirmişti.

KDP sorumlu tutuluyordu. Bir Kürt komutann ifadesine göre 2004 ylnda Musul’daki askeri 
birliklerin yüzde 80’i Kürt askerlerden oluşuyordu. Bu da yerel halk arasnda genel olarak 
Kürtlere ve özelde KDP’ye ciddi bir tepkinin doğmasna neden olmuştu. Bu süreç baz Arap 
gruplarn; ABD güçleri, peşmerge ve polis güçlerine karş silahlanmasna yol açt. Bu 
hareketlerin Musul’da taban bulmas hiç de zor olmad. Baasçlar, Musul’un yoksul gençleri, 
İslamclar ve Ortadoğu genelinden gelen gönüllü savaşçlar silahl direnişin tabann 
oluşturuyordu. ABD ve Kürt karştlğ temelinde birleşen gruplar 2004 sonrasnda yavaş 
yavaş şehrin kontrolünü ele geçirmeye ve peşmergeleri öldürmeye başlamşt. Bu dönemde 
hem Ninova vilayeti hem de merkez Musul ikiye bölünmüştü ve bat ksmn Araplar, doğu 
ksmn da Kürtler kontrol ediyordu.  
 
Irak’ta ABD işgali sonrasnda ilk seçimler 2005 ylnn Ocak aynda gerçekleşmişti. Ayn gün 
içinde düzenlenen parlamento ve vilayet meclisi seçimlerini ülke genelinde olduğu gibi 
Musul’un çoğunluğunu oluşturan Sünni Araplar da boykot etmişti. Sünni Araplarn braktğ 
boşluğu Musul’un ikinci büyük grubu Kürtler doldurmuş ve 41 kişilik Vilayet Meclisi’nde 31 
sandalye elde etmişlerdi. 2007 sonrasnda Amerika ve Irak merkezi hükümeti ülke genelinde 
güvenlik ve istikrar sağlamaya yönelik operasyonlar düzenlemeye başlamşt. Musul’da 
gerçekleştirilen operasyonlar sonrasnda şehirdeki devlet kurumlarnn etkinliği artmaya 
başlamşt. Merkezi hükümetin Musul’da güvenliği sağlama çabalarnn siyasi ortam üzerinde 
ciddi etkileri olmuştu. Bu durum Sünni Araplarn enerjilerini politik sürece odaklamalar 
sonucunu doğurdu. Hadba Partisi bütün bu sürecin bir ürünü olarak ortaya çkmşt. Musul’un 
tüm Sünni Arap güçleri, milliyetçilik ve Kürt karştlğ temelinde bir araya geldiler. İttifak 
2007 ylnda şekillenmeye başlad. Musul’da yaklaşk 4 yl boyunca Kürtlerin kontrolü 
ellerinde tuttuklar dönem, 2009 ylnda düzenlenen Vilayet Meclisi seçimleri ile sona ermişti. 
Daha önce seçimleri boykot eden Sünniler bu kez seçimlere katlmş ve valilik Kürtlere yakn 
Sünni Arap Dureyd Muhammed Kaşmula’dan, Arap milliyetçisi Etil Nuceyfi’ye geçmişti. 
Hadba Listesi 2009 ylnda katldğ bu ilk seçimlerde büyük başar sağlad. Listenin lideri 
Etil Nuceyfi 262.500 oy ile Irak genelindeki tüm adaylardan fazla oy alarak Musul valiliği 
görevine hak kazand. Hadba Listesi seçimlerde oylarn yüzde 48,4’ünü almşt. Daha önce 31 
sandalyeye sahip olan Kürtlerin sandalye says 12’ye düşmüş, Nuceyfi’nin başnda olduğu 
Hadba Listesi ise toplam 37 sandalyenin 19’unu kazanarak kontrolü ele geçirmişti. 
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Vilayetin idaresini ele alan Sünni Araplar ilk 
olarak peşmergeleri şehir merkezinden uzak-
laştırarak kontrolün Irak ordusuna geçmesini 
sağladı. 2008 yılında yerel hükümet Kürt su-
bayları Araplarla değiştirmeye başladı. Şeh-
rin idaresinden üst düzeydeki tüm Kürtler 
uzaklaştırılmaya başlamıştı. Tartışmalı böl-
geler temelinde yaşanan sorunlara Kürtlerin 
Musul’un idaresinden uzaklaştırılması ekle-
nince Vilayet Meclisi seçimini takiben gergin-
lik yeniden, ancak bu sefer hedef ve faili deği-
şerek, tırmanmaya başladı. Merkezi hükümet 
ve ABD’nin bu süreçte bazı arabuluculuk gi-
rişimlerine rağmen taraflar arası gerginlik ve 
dolaylı çatışmalar uzun süre devam etti. Kürt-
ler açısından Musullu Sünni Arap milliyetçi-
lerle sorunları o kadar derindir ki, bazı Kürt 
siyasetçilerle yapılan görüşmelerde Musul’da 
terör olaylarının fazla olduğunu zira vilayetin 
“teröristler tarafından idare edildiği”ni ifade 
edilmişti. Burada kastedilen Musul Valisi Etil 
Nuceyfi ve partisi Hadba Listesidir. 

Musul’daki tartışmaların merkezinde Kürtle-
rin Musul’un Akre, Şikan, Sincar, Tilkeyf ve 
Hamdaniye gibi bölgelerinin Bölgesel Kürt 
Yönetimi’ne bağlanması talebi bulunuyordu. 
Anılan bölgelerde Kürtlerin yanı sıra Yezidi, 
Şebek gibi azınlık toplumlarının çoğunluk 
oluşturduğu yerleşim birimleri yer almakta-
dır. Kürtler, Yezidi ve Şebek azınlıkların aslen 
Kürt olduğunu ve bu toplumların yaşadığı 
bölgelerin de kendilerine bağlanması gerek-
tiği iddiasını gündeme getirmektedir. Musul 
merkezde kontrol Araplara geçmiş olsa da 
tartışmalı bölgelerde Kürtlerin fiili hakimiye-
ti sürmektedir. Bu durum ve talepler Kürtler 
ile Sünni Araplar, bazı Yezidi ve Şebek ke-
simler arasında gerginliğe neden olmuştur. 
Bu yüzden Nuceyfi grubu Kürtlerden Ninova 
Vilayeti’nin idari sınırlarını tanımasını ve gü-
venlik güçlerini Bölgesel Kürt Yönetimi sınır-
larına çekmesini istemiştir. Kürtler ise bahsi 

geçen bölgeler üzerinde taleplerini gündeme 
getirmekte, tartışmalı bölgeler sorunu halle-
dilmedikçe adım atmayacaklarını ve Nuceyfi 
yönetimine güvenmediklerini açıklamışlardır. 
Musul 7 Mart 2010 tarihinde gerçekleşen se-
çime işte bu gergin ortam altında girmiştir.

Musul’da 7 Mart 2010 seçimlerinde toplam 
1.702.000 kayıtlı seçmen kaydı oluşturulmuş-
tur. Musul’da seçime katılım oranı yüzde 66 
olarak gerçekleşmiştir. Dolayısıyla yaklaşık 
1.125.000 civarında Musullu 4 yıl boyunca vi-
layeti temsil edecek milletvekillerini seçmek 
üzere sandık başına gitmiştir. Her vilayette 
katılım oranlarına bağlı olarak bir milletve-
kili seçilebilmesi için gereken toplam oy sa-
yısı belirlenmektedir. Musul’da yüzde 66’lık 
katılım çerçevesinde partilerin bir milletve-
kili çıkarması için gereken oy miktarı 34.025 
olmuştur. Musul’da bu sayıyı toplam beş ko-
alisyon aşabilmiştir. El Irakiye (Hadba, bu lis-
te içinde seçime katılmıştır) oyların yaklaşık 
yüzde 53’ünü alarak 31 milletvekilliğinin (üç 
sandalye azınlık kotası olarak ayrılmaktadır) 
20’sini kazanmıştır. İkinci sırada gelen Ninova 
Kardeşlik (Kürt) Listesi yüzde 21 oy oranı ile 
sekiz milletvekilliği kazanmıştır. Irak Ulusal 
Uzlaşısı (Tavafuk) ve Irak’ın Birliği 60.000’er 
civarında aldıkları oylar ile birer milletvekil-
liği kazanmıştır. Irak Ulusal İttifakı (Şii koa-
lisyonu) ise 38.693 oy alarak vilayet barajını 
kıl payı geçmiş ve bir milletvekilliği kazan-
mıştır. Bunun yanı sıra Yezidiler, Şebekler ve 
Hıristiyan adaylar kendi aralarında baraj uy-
gulamasına tabi olmadan yarışmış ve en fazla 
oyu alan azınlık adayları dört yıl süre ile Irak 
parlamentosunda görev yapma imkânına ka-
vuşmuştur. Musul’da partilerin seçim per-
formanslarına ilişkin detaylı bilgi tabloda ve-
rilmiştir. Musul’da seçim sonuçlarının farklı 
gruplar açısından nasıl geliştiği ve bu sonuç-
ların ne anlam ifade ettiğini değerlendirecek 
olursak karşımıza şöyle bir tablo çıkmaktadır: 
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1.1. Sünniler 

Musul’da Sünni Arap oyları; El Irakiye, Irak 
Ulusal Uzlaşısı (Tavafuk) ve Irak’ın Birliği lis-
teleri arasında dağılmıştır. El Irakiye Listesi, 
Sünni Arapların, eski Baasçılar ve milliyetçi 
Arapların yanı sıra Irak Türkmen Cephesi’nin 
de katıldığı geniş katılımlı bir listedir. Liste-
nin başbakan adayı Allavi, özellikle ülkenin 
orta kesimindeki milliyetçi Araplar ile Sünni 
Arap aşiretlerinin önemli bir kısmını yanına 
toplayan bir koalisyon oluşturmuştur. Liste 
içinde Musul açısından en fazla önem taşı-
yan grup Musul Valisi Etil Nuceyfi ve kardeşi 
Usame Nuceyfi’nin liderliğini yaptığı Hadba 
Listesi’dir. Bu parti El Irakiye’nin Musul’da 
kazandığı 20 sandalyenin çoğunu tek başı-
na almıştır. Hadba Listesi’nin lideri Usame 
Nuceyfi ise 274.741 oy alarak tek başına El 
Irakiye’nin Listesi’nin Musul’da aldığı toplam 
oyun yüzde 46’sını toplamıştır. Dolayısıyla 
Musul’da seçimin mutlak galibinin El Irakiye 
ve Nuceyfi grubu olduğunu belirtmek gerekir. 
Nuceyfi’nin aldığı oyun büyüklüğünün gös-
termek açısından El Irakiye’de ikinci sırada 
gelen adayın sadece 28.749 oy il seçildiğini 
vurgulamak gerekir. Ancak Sünni Arap oyla-
rının Nuceyfi üzerinde bu kadar yoğunlaşma-
sı ve diğer Sünni Arap adaylara dağılmamış 
olması Hadba açısından bir dezavantaj oluş-
turmuştur. Oyların Nuceyfi’de yoğunlaşması 
Liste içinde yer alan diğer parti adaylarının 
daha az sayıda oy ile meclise girmelerine 
imkan tanımıştır. Bu anlamda en karlı çıkan 
partilerden birinin Irak Türkmen Cephesi ol-
duğunu belirtmek gerekir. Şöyle bir orantı ku-
racak olursak durum daha iyi anlaşılacaktır. 
Hadba Listesi adayları toplamda aldıkları yak-
laşık 500.000 oy ile 15 civarında milletvekilliği 
kazanırken ITC toplamda 34.650 oy alarak üç 
milletvekilliği kazanmıştır. Yani ITC yaklaşık 
10.000 oy ile bir milletvekili çıkarırken Hadba 
Listesi 30.000 oy ile bir milletvekili çıkarmış 
gibi bir durum oluşmuştur. Sünni Arap oyları 
diğer Sünni Arap adaylar arasında dengeli bir 

biçimde dağılmış olsaydı Hadba’nın El Irakiye 
Listesi içindeki milletvekili sayısı daha fazla 
olabilirdi. Sünni Arapların bundan sonraki 
seçimlerde bu hatayı tekrarlamayacaklarını 
düşünmek gerekmektedir. 

Sünni Arap oylarını alan diğer iki liste Irak’ın 
Birliği ve Irak Ulusal Uzlaşısı’dır. Eski adı Ta-
vafuk olan Irak Ulusal Uzlaşısı bir Sünni ko-
alisyonudur. Koalisyon kendini laik olarak 
tanımlasa da en önemli öğesinin Irak İslami 
Partisi olması ve diğer üyelerinin de pek laik 
partiler olmaması nedeniyle bir İslamcı Sün-
ni koalisyonu olarak kabul edilebilir. Bu parti 
oyların yaklaşık yüzde 6’sını alarak bir millet-
vekilliği kazanmıştır. Diğer liste Irak’ın Birli-
ği kendini mezhepçilikten uzak milliyetçi bir 
çizgide tanımlamaktadır. Yüzde 5’lik bir dili-
me ulaşan liste yine bir milletvekilliği kazan-
mıştır. Musul’da Sünni Arap oylarının El Ira-
kiye, Irak Ulusal Uzlaşısı ve Irak’ın Birliği ara-
sındaki dağılımından şu sonuçlara ulaşılabilir. 
Musullu Sünni Araplar arasında milliyetçilik, 
Irak ve Musul’un bütünlüğü, Arapçılık fikri-
yatının güçlü olduğu görülmektedir. Siyasal 
tercihlerde Kürtlerin Musul’daki varlığından 
ve taleplerinden rahatsız olunmasının belir-
leyici unsurlardan olduğu söylenebilir. Zira 
Nuceyfi grubunun temel mücadele alanların-
dan biri Kürtlerin Musul’a yönelik taleplerine 
karşı olmalarıdır. Yani Musul’un Sünni Arap 
kimliğinin korunması yönünde güçlü bir eği-
lim söz konusudur. 

1.2. Kürtler 

Musul Kardeşlik (Kürt) Listesi Başkanı Hus-
ro Goran, Musul’daki sonuçlardan tatmin 
olduklarını açıklasa da 2009 Vilayet Meclisi 
seçiminden sonra Hadba Listesi’nin bir kez 
daha ezici bir çoğunlukla seçimi önde bitir-
mesi Musul’un Sünni Arap kimliğini ön plana 
çıkarmıştır. Kürtler Musul’da toplamda sekiz 
milletvekili çıkararak El Irakiye Listesi’nin ge-
risinde kalmıştır. Kürt partilerin kendi arala-
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rındaki mücadeleye baktığımızda Kürdistan 
Demokratik Partisi’nin (KDP) Irak genelinde 
olduğu üzere diğer Kürt partilere karşı üstün-
lük sağladığı görülmüştür. Musul’da kazanılan 
sekiz milletvekilinin yedisini KDP alırken bir 
milletvekilliğini Kürdistan Yurtseverler Birli-
ği (KYB) almıştır. Bu arada Kürdistan İttifakı 
Listesi’nden seçilen 8 milletvekilinden 6’sının 
Yezidi kökenli olduğunu belirtmek gerekmek-
tedir. Seçim öncesinde bölgede yapılan saha 
araştırması sırasında yapılan görüşmeler-
de belirtildiği üzere zaten beklenti KDP’nin 
Musul’da diğer Kürt partilere oranla güçlü 
olduğu yönünde idi. 2009 yılında gerçekleşen 
Bölgesel Kürt Yönetimi seçimlerinde büyük 
başarı kazanan Goran hareketi diğer vilayet-
lerde olduğu gibi Musul’da da başarılı ola-
mamış ve milletvekilliği kazanamamıştır. Bu 
da Goran’ın Süleymaniye ile sınırlı, tüm Kürt 
bölgelerine yayılma potansiyeli olmayan bir 
muhalif hareket olduğu kanaatini güçlendir-
miştir. 

Bunun yanı sıra Kürdistan İslami Birliği ve 
Kürdistan İslami Topluluğu gibi partilerin 
fazla oy alamaması Musullu Kürt seçmenle-
rin siyasal tercihlerinde İslamcı akımlardan 
ziyade ulusal meselelerin ön planda olduğunu 
göstermiştir. Musullu Kürt seçmenin Kürdis-
tan İttifakı’na yönelmesinde diğer bir faktör 
de Süleymaniye ve Kerkük’ten farklı olarak 
Musul’da aşiret yapılanmasının güçlü olma-
sıdır. Bu nedenle Süleymaniye ve Kerkük’te 
Kürt seçmenler hizmete, şeffaflığa da oy ve-
rebilirken Musul gibi bölgelerde küçük grup 
çıkarları ön planda olabilmektedir. Gruplar 
mevcut çıkarlarını nasıl koruyacaklarının pe-
şinde oldukları için hâkim partilere yani KDP 
ve KYB’ye yönelmektedir. 

Bu arada Musul’daki tüm Kürtlerin Kürt par-
tilerine oy vermediğini, bazılarının Arap-
lara yakın olduklarını ifade etmek gerekir. 
Musul’un Zebari ve Surçi gibi önde gelen bazı 
Kürt aşiretleri tarihsel olarak KDP ile mesafeli 

olmaları nedeni ile Arapları desteklemektedir. 
Hatta Hadba Listesi’nden Parlamento’ya gi-
ren isimler arasında Zebari aşiretinden kişiler 
bulunmaktadır. Musul’da yaşayan azınlıklar 
konusunda da benzer bir durumdan bahse-
dilebilir. Kürtler, Musul’da yaşayan Yezidi ve 
Şebek topluluklarının Kürt olduklarını iddia 
etmektedir. Yezidi ve Şebekler arasında bu 
düşünceye yakın olup Kürtlerle çalışanlar ol-
duğu gibi, farklı bir toplum olduklarını savu-
narak Kürtlerin hakimiyet çabalarına karşı çı-
kanlar bulunmaktadır. Musul’un 1 Hıristiyan, 
1 Yezidi ve 1 Şebek azınlık kotası için yarışan 
adayların temel ayrışım noktalarından biri 
Kürtlere karşı pozisyonlarıdır. Bu seçimler-
de üç azınlık kotasının ikisini Kürtlere yakın 
isimler kazanmıştır. (Bu konuda daha detaylı 
değerlendirme azınlıklar başlığı altında ya-
pılmıştır). Hatta Musul Kardeşlik (Kürt) Lis-
tesi Başkanı Hasan Goran, Kürdistan İttifakı 
Listesi’nin Musul vilayetinde on sandalye (se-
kizi Kürdistan İttifakı ikisi de azınlık kotası) 
kazandığını ifade etmiştir.

1.3. Türkmenler 

Musul’da seçim sonuçlarını Türkmenler açı-
sından başarı olarak nitelemek mümkündür. 
Musul’da üçü Irak Türkmen Cephesi (ITC) bir 
tane de Irak Ulusal İttifakı’ndan olmak üzere 
toplam dört Türkmen, milletvekilli olmaya 
hak kazanmıştır. Musul’da Türkmen adaylar 
altı ayrı listeden seçime katılmıştır. Bu liste-
ler El Irakiye, Irak Ulusal İttifakı, Irak Uzlaş-
ma Cephesi, Kanun Devleti Koalisyonu, Irak 
Adalet ve İnsaf Topluluğu ve Kürt İttifakı’dır. 
Bu ittifaklar içinde seçime katılan 14 Türk-
men aday toplamda 68.438 oy almıştır. Esa-
sen Türkmenlerin Musul’daki oy potansiyeli 
düşünüldüğünde dört hatta beş milletvekili 
kazanma şansı zaten bulunmaktadır. Başarı, 
2005 seçimlerinde üç (İzzettin Devle, Mu-
hammed Emin Osman ve Taki Mevla) olan 
sayının dörde (İzzettin Devle, Nebil Harbo, 
Taki Mevla ve Müdrike Ahmet Muhammed) 
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çıkmasıdır. Ancak esas değişim bu isimlerin 
seçime girdikleri partilerde yaşanmıştır. 2005 
seçimlerinde seçilen Türkmen adaylardan 
İzzettin Devle ve Muhammed Emin Osman 
Irak Uzlaşma Cephesi’nden, Taki Mevla da 
Birleşik Irak İttifakı çatısı altında meclise gir-
meyi başarmıştı. 7 Mart 2010 seçiminde ise 
Musul’dan kazanan dört Türkmen milletve-
kilinden üçü (İzzettin Devle, Nebil Harbo 
ve Müdrike Ahmet Muhammed) ITC’den; 
Taki Mevla da Irak Ulusal İttifakı’ndan mec-
lise girmiştir. ITC’nin aldığı toplam oy sayısı 
2005’ten bu yana düzenli olarak artış göster-
mektedir. İlk Vilayet Meclisi seçiminde 2.294 
oy alan parti 2009 Vilayet Meclisi seçiminde 
bu rakamı 27.864’e yükseltmiştir. Son seçimde 
ITC’nin aldığı toplam oy 34.650’ye çıkmıştır. 

Ancak burada oy patlamasından ziyade çok 
ciddi bir seçim stratejisi zaferinden bahset-
mek doğru olacaktır. Zira ITC 2009 Vilayet 
Meclisi seçimlerinde aldığı toplam oy sayı-
sını 6787 adet artırmıştır. Bu artış ITC’nin 
Musul’da kazandığı milletvekili sayısını sıfır-
dan üçe çıkarmasını açıklamamaktadır. ITC 
bir önceki seçimlere hiçbir ittifaka katılmadan 
tek başına girmişti. Bu sefer, açıklanan kesin 
olmayan resmi sonuçlara göre seçimin galibi 
El Irakiye Listesi içinde seçime katılmıştır. El 
Irakiye genel seçimin galibi olmanın yanı sıra 
Musul’da da oyların yaklaşık yüzde 53’ünü 
alarak vilayetten seçilen 31 milletvekilliğinin 
20’sini kazanmıştır. Her şeyden önce vilayetin 
en güçlü listesi içinde olmak ITC’ye avantaj 
sağlamıştır. Seçim sistemi gereği El Irakiye 
Listesi içinde sırayla en fazla oyu alan 20 aday 
Meclis’e girme şansına kavuşmaktadır. El Ira-
kiye Listesi’nde, Sünni Arapların desteklediği 
Hadba Partisi bulunmaktadır. Vilayetin ço-
ğunluğunu oluşturan Sünni Arapların oyları-
nı Hadba içinde tek bir aday üzerinde topla-
maları El Irakiye Listesi içinde ITC’nin aday-
larını ön plana çıkarmıştır. Hadba’nın lideri 
Usame Nuceyfi tek başına 274.741 oy alarak 
Sünni Arap oyların büyük çoğunluğunu üze-

rinde toplamıştır. Bu nedenle diğer adayların 
seçilme barajı düşmüştür. ITC’nin adayları da 
13.000–15.000 arası oylarla seçilme şansı ya-
kalamıştır. 

Diğer bir seçim stratejisi başarısı kadın aday-
larda sağlanmıştır. Yine seçim sistemi gereği 
Meclis’in yüzde 25’inin kadın olması gerek-
mektedir. Dolayısıyla her listede kadın adayla-
ra belli bir kota ayrılmış durumdadır. Eğer bir 
liste dört milletvekilliği kazanmış ise bu dört 
adaydan biri kadın olmak zorundadır. Dolayı-
sıyla kadınlar çok daha az sayıda oy ile mecli-
se girebilmektedir. Musul’da El Irakiye Listesi 
20 milletvekili çıkardığı için bunun beş tanesi 
kadın olmak zorundadır. ITC’nin kadın adayı 
Müdrike Ahmet Muhammed sadece 1.983 oy 
alarak Irak Meclisi’ne girmeye hak kazanmış-
tır. Kadın adayların kazanma şansının kolay-
lığını göstermesi açısından ITC’nin seçileme-
yen erkek adayı İbrahim Arafat’ın 4.462 oyla 
kaybettiğini belirtmek gerekir. Farklı ittifak-
lar içinde seçime katılan Türkmen adayların 
toplamda aldığı 68.438 oyun partilere göre 
dağılımına bakarak Musul’daki Türkmenlerin 
siyasal eğilimlerine ilişkin de tespitler yapıla-
bilir. Irak Adalet ve İnsaf Topluluğu ve Kürt 
İttifakı içinde katılan adaylar kayda değer oy-
lar almamıştır. Irak Uzlaşı Cephesi’nden ka-
tılan Türkmen aday 3.352 oy almıştır. Uzlaşı 
Cephesi Sünni İslamcı bir koalisyon olarak 
bilinmektedir. Türkmen adayın aldığı düşük 
sayılabilecek oy Musullu Türkmenler arasın-
da İslamcı akımın geçmişe oranla zayıflama 
eğiliminde olduğunu göstermektedir. 

Türkmen adaylar arasında oy toplaması açı-
sından El Irakiye dışında dikkat çeken, Irak 
Ulusal İttifakı içindeki adaylar olmuştur. Bu 
listedeki Türkmen adaylar toplamda 26.339 
oy almıştır. Musul’da Şii seçmenin az olduğu 
ve bu nedenle büyük başarı kazanamayacak-
ları biliniyordu. Ancak mevcut Şii seçmen 
potansiyeli etkin bir dağılım sergilemesi du-
rumunda en az iki milletvekili çıkarma potan-
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siyeline sahiptir. Bu arada Musul’daki Şii seç-
men hakkında vurgulanması gereken konu, 
bu toplumun tamamının Türkmen olduğu-
dur. Türkmen ilçesi Telafer’in yarısına yakını 
Şii Türkmen’dir. Bunun yanı sıra Musul mer-
kezin yakınına dağılmış Karakoyun, Şirinhan 
gibi nahiyelerde de Şii Türkmenler yaşamak-
tadır. Şii İttifakı, milletvekili çıkarmak için ge-
reken vilayet barajını kıl payı geçerek bir mil-
letvekili çıkarmıştır. Bu isim Türkmen aday 
Telaferli Şeyh Taki Mevla olmuştur. Daha 
önceki dönemde de milletvekilliği görevini 
yürüten ve Irak İslam Yüksek Konseyi’nin üst 
düzey isimlerinden olan Mevla büyük oranda 
Telafer’den aldığı oylarla milletvekili olmuş-
tur. Esasen Şeyh Taki’nin aldığı oy 16.181’de 
kalarak vilayet barajının altında kalmış olsa da 
seçim sistemi gereği bir koalisyon vilayet ba-
rajını geçiyor ve bir milletvekili çıkarabilecek 
rakama ulaşıyorsa, o listede en fazla oyu alan 
aday aynı listedeki diğer adayların oylarını üs-
tünde toplamaktadır. Dolayısıyla Şii partilerin 
seçim öncesi Musul’daki seçim stratejisi ta-
mamen vilayet barajını geçebilme üzerine ku-
rulmuştur. Bu nedenle fazla aday çıkarmaları 
bir dezavantaj yaratmamış, aksine, sanki tüm 
adaylar en fazla oyu alan aday (Taki Mevla) 
için çalışmış gibi bir durum oluşmuştur. Bu 
sonuçların Musullu Şii Türkmenler açısından 
ortaya çıkardığı temel sonuç siyasal tercihler-
de mezhepsel kimliklerinin ağır bastığıdır. İki 
temel gösterge bu yoruma neden olmaktadır. 
İlk gösterge Musullu Şii Türkmenlerin, Türk-
men kimliğine vurgu yapan ITC’nin Şii adayı-
na fazla ilgi göstermemiş olmasıdır. İkincisi, 
Şii Türkmenler Irak’ın iki büyük Şii koalisyo-
nu arasında Başbakan Maliki’nin Iraklılık ve 
milliyetçiliğe daha fazla vurgu yapan Kanun 
Devleti Koalisyonu yerine daha “mezhepçi” 
olarak bilinen Irak Ulusal İttifakı’na yönelmiş 
olmasıdır. Bu durumun açıklaması ise şu şe-
kilde yapılabilir: Irak’ın genelinde olduğu üze-
re Musul’da da kimlik tanımlamaları daha çok 
mezhepler üzerinden yapılmaktadır. Musullu 
Şii Türkmenler de bölgede Türkmen oldukları 

için değil Şii oldukları için baskıya maruz kal-
maktadır. El Kaide terör örgütünün Musul’da 
gerçekleştirdiği büyük çaplı intihar saldırı-
larından birçoğu Şii Türkmenlerin yaşadığı 
yerlere düzenlenmiştir. El Kaide’nin saldırı-
larında bu köyleri seçmesinin nedeni Türk-
men olmaları değil Şii olmalarıdır. Dolayısıyla 
saldırılar buradaki halkın mezhepsel kimliği-
ni körükleyen, mezhepsel kutuplaşmayı artı-
ran ve Şii kimliklerini hatırlatan saldırılardır. 
Örneğin Telafer nüfusunun yaklaşık yarısını 
oluşturan Şii Türkmenler 60 km uzaklıkta-
ki Musul merkeze seyahat edememektedir. 
Seyahat edenler ise El Kaide tarafından öl-
dürülmektedir. Bütün bu etkenler Musullu 
Şii Türkmenlerin mezhepsel kimliklerini şu 
aşamada ön planda tutmaları sonucunu do-
ğurmaktadır. Ancak seçimle doğrudan bağ-
lantılı olmamakla birlikte, daha önce bölgeye 
gerçekleştirdiğimiz birkaç alan araştırmasın-
da tespit ettiğimiz bir konu bu sürecin değiş-
tirilebilir olduğu ve özellikle Türkiye’nin bir 
çekim merkezi olması açısından ciddi bir po-
tansiyele sahip olduğudur. 

Bu noktada da Türkiye ve ITC’nin mezhep-
sel ayrım gözetmeksizin, Türkmenlere yöne-
lik tüm saldırılarda Irak devletinden de önce 
yardım elini uzatması önemli bir faktördür. 
Bahsedilen saldırılarda Türkiye’nin Musul 
Başkonsolosluğu’nun çabaları ile yaralıların 
Türkiye’ye taşınması son derece olumlu etki-
ler bırakmıştır. Dolayısıyla Şii Türkmenlerin 
genelinin; hem etnik ve ortak dil bağından 
kaynaklanan hem de yapılan yardımların 
bir sonucu olarak Türkiye’ye karşı derin bir 
sempati besledikleri görülmüştür. Ancak bu 
sempatinin henüz siyasal tercihi belirleyecek 
boyuta ulaşmadığı da seçim sonuçlarından 
anlaşılmaktadır.

1.4. Azınlıklar 

2009 yılında kabul edilen yeni seçim yasasında 
yapılan düzenleme ile parlamentoda azınlık-
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lara beşi Hıristiyan, biri Şebek, biri Yezidi ve 
biri de Mendian olmak üzere toplamda sekiz 
kişilik kota ayrılmıştır. Bu kotaların üçü Mu-
sul içindir. Bunların biri Hıristiyan, biri Yezi-
di ve biri Şebek kotasıdır. Musul’daki azınlık 
kontenjanından seçilecek isimler konusunda-
ki temel mücadele bu kişilerin Kürtlere yakın 
mı yoksa Kürtlerin Musul’daki azınlıklar ko-
nusundaki iddialarına karşı duruş sergileyen 
isimlerden mi seçileceği yönünde olmuştur. 
Kürtler, Musul’da yaşayan Yezidi ve Şebek top-
lumlarının aslen Kürt olduğunu iddia etmek-
tedir. Bu toplumlar içinde kendini Kürt olarak 
tanımlayanlar olmakla birlikte, farklı dil ve 
kültüre sahip ayrı bir toplum olduklarını ifade 
edenler de bulunmaktadır.  Musul’da Şebek 
toplumunun önde gelen isimlerinden olan ve 
bir önceki dönem Şii İttifakından meclise gi-
ren Dr. Hunain Al-Kaddo, Şebeklerin ayrı bir 
toplum olduğunu iddia eden ve Kürt karşıtı 
söylemiyle öne çıkan bir siyasetçi idi. 7 Mart 
seçiminde Musul’da Şebek kotası için girişi-
len yarış, Hunain Kaddo ile Kürdistan İttifakı 
Listesi’nin adayı KDP’li Heval Muhammed 
Cemşid arasında geçmiştir. Kaddo bu yarışta 
az farkla da olsa geride kalmış ve Kürdistan 
İttifakı’nın adayı 11.755 oy alarak Şebek kota-
sından meclise girmeye hak kazanmıştır. Böy-
lece Musul’da Kürt karşıtı duruşuyla bilinen 
Kaddo, Kürdistan İttifakının Şebek adayı ile 
yer değiştirmiştir. Irak genelindeki beş kişilik 
Hıristiyan kotası için Yunadim Kana liderli-
ğindeki Rafidain Listesi ve Sarkis Aghajan ön-
derliğinde Asuri Keldani Listesi öne çıkmıştır. 
Birinci liste beş kişilik kotanın üçünü, ikinci 
liste ise ikisini kazanmıştır. 

Musul’daki bir kişilik Hıristiyan kotası yarışını 
ise Asuri Keldani Listesi’nin adayı Halis İsoh 
21.882 oy alarak önde tamamlamıştır. Her iki 
Hıristiyan Listesi de Kürtlerle genel olarak iyi 
ilişkilere sahip partilerdir. Kürdistan İttifakı 
Musul’da sekiz sandalye kazanmış olmasına 
rağmen Hıristiyan ve Şebek milletvekilleri-
nin de Kürdistan İttifakı’na yakın isimlerden 

seçilmiş olması nedeniyle Musul’da toplam-
da on sandalye kazandıkları iddiasını gün-
deme getirmektedir. Buna karşılık Musul’da 
Yezidiler için ayrılan kontenjanı, “Yezidilerin 
aslen Kürt oldukları” iddiasını reddeden ve 
Kürtlere mesafeli yaklaşan Emin Ferhan Cico, 
10.179 oy alarak kazanmıştır. Sonuç olarak 
Musul’daki azınlık kotaları için Kürtlerin ba-
şarılı bir sınav verdiği, üç kişilik kontenjandan 
ikisinin Kürtlere yakın isimlerden seçildiğini 
söylemek mümkündür. 

Seçim sonrasında ise Musul, halen seçim 
sonrası dönemde siyasi gerginlik ve çatışma 
yaşanma olasılığı en yüksek vilayetlerden biri 
olarak karşımıza çıkmıştır. Sünni Arapların 
kazandığı zafer Kürtleri rahatsız etmiş ve ger-
ginlik devam etmiştir. İlk aşamada Kürtler 
Musul’daki seçim sonuçlarına itiraz etmiştir. 
Kürt İttifak Listesi Musul’daki oyların tekrar 
sayılması için resmi bir beyanname yayınla-
mış ve sayım sırasında El Irakiye Listesi’nin 
seçimlere müdahale ettiğini iddia etmiştir. 
Buna karşılık Nuceyfi grubu da Kürtlerin se-
çim sonuçlarını kabul etmemesi durumunda 
Musul’da kan dökülebileceği tehdidinde bu-
lunmuştur. 

2. MUSUL’DA TARTIŞMALI 
BÖLGELERİN DURUMU

Irak’ın en büyük ikinci vilayeti olan Musul’un 
11 ilçesinden 7’si ihtilaflı bölgeler kapsamına 
alınmıştır. Bu ilçelerden Mahmur, Akre ve 
Şeyhan mevcut durum itibariyle idari olarak 
Musul vilayeti sınırları içerisinde olsa da Böl-
gesel Kürt Yönetiminin kontrolündedir. Kürt 
Bölgesel Yönetimi, diğer 4 ilçede Kürtlerin 
yoğun nüfusa sahip olduğunu öne sürerek, bu 
ilçeler üzerinde hak iddia etmektedir. Musul 
Irak’ın en tehlikeli şehri olarak tanımlanmak-
tadır. Musul’un adı neredeyse Sünni direni-
şi ve El-Kaide ile özdeşleşmiş durumdadır. 
ABD’de de en büyük operasyonlarını burada 
gerçekleştirmiştir. Irak ile ABD arasında 2008 
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yılında yapılan ve ABD güçlerinin Irak’taki 
statüsünü düzenleyen anlaşmaya göre ABD 
askerlerinin şehir merkezlerinden çekilmesi 
gerekirken, güvenlik ve teröristlere yönelik 
operasyonlar yapıldığı gerekçesiyle şehir mer-
kezinde beklemektedir. Ayrıca Irak merkezi 
hükümeti ile Bölgesel Kürt Yönetimine bağlı 
peşmergeler dönem dönem karşı karşıya gel-
mektedir. Bu durum büyük bir çatışma riskini 
de beraberinde getirmektedir. 

Musul genel güvenlik sorunlarının yanı sıra, 
etnik, dini ve mezhepsel çatışmaları da yo-
ğun olduğu bir vilayettir. 2003’te Irak’ta sa-
vaş başladıktan sonra Sünni gruplar ile Kürt 
gruplar arasında çatışmaya kadar varan ger-
ginlik hakimdir. Bu nedenle ABD 2009 yılında 
çatışmaların önüne geçebilmek için kontrolü 
altında bulundurduğu ve içerisinde Irak Or-
dusunun özellikle Sünnilerden oluşan gru-
buyla peşmegelerden oluşan “Ortak Güvenlik 
Gücü”nü oluşturarak, Musul’un Erbil, Kerkük 
ve Selahattin yolları üzerindeki kontrol nokta-
larına yerleştirmiştir. Diğer taraftan Musul’da 
Hristiyan, Şebek ve Yezidi azınlıklara da El-
Kaide ve Kürt gruplar tarafından baskı yapıl-
maktadır. El-Kaide dini söylemlerle hareket 
etmekte ve Yezidiler ile Hristiyanlara yönelik 
saldırılar düzenlemekte, Kürt gruplar da Ye-
zidi, Şebek ve Hristiyanların Kürt olduklarını 
iddia ederek, kimlik üzerinden baskı kurmaya 
çalışmaktadır. Bu Irak’ın sosyal dengesini bo-
zabilecek bir durumdur. Bu nedenle ihitilaf-
lı bölgeler olarak ifade edilen Telafer, Sincar, 
Telkeyf, Şeyhan, Akre, Mahmur ve Hamdani-
ye’deki sosyal, siyasal, ekonomik ve idari ya-
pının incelenmesi ve mevcut yapının ortaya 
konmasının ihtilaflı bölgeler konusuna açıklık 
getireceği gibi, Irak’taki dengenin önemini de 
ortaya koyacağı düşünülmektedir.

2.1. Telafer İlçesi

Telafer, hem Musul’un hem de Irak’ın en bü-
yük ilçesidir. İlçe merkezi nüfusunun tama-

mını Türkmenlerin oluşturduğu Telafer’in 
çevresinde bazı küçük Arap köyler de bulun-
maktadır. Telafer hem Osmanlı döneminde 
hem de Irak kurulduktan sonra hep Musul’a 
bağlı kalmış ve 1946’dan bu yana idari sınırla-
rında büyük değişiklikler olmamıştır. Telafer, 
1970’lerden itibaren Baas Rejimi tarafından 
uygulanan Araplaştırma politikasının etki-
sinde kalmış ve kuzeyindeki Arap yerleşim-
leri olan Zummar ve Rabia’dan Arap aşiret-
ler yerleştirilmeye çalışılmıştır. Buna rağmen 
bugüne kadar Telafer’in Türkmen dokusunun 
bozulmadığı görülmektedir. 

Telafer’in Irak’ın Suriye ve Türkiye sınırları-
nın kesişme noktasında bulunması stratejik 
önemini arttırmaktadır. Öte yandan Telafer, 
Türkiye, Suriye ve Irak’taki Kürt nüfusu ba-
rındıran hat üzerindeki Kürt nüfus barındır-
maya tek yerleşim birimdir. Musul’un Duhok 
sınırında olan Telafer, bu nedenle özellikle 
2003’ten sonra bölgedeki yönetimsel boşluk 
Bölgesel Kürt Yönetimi tarafından doldurul-
maya çalışılmıştır. 

Telafer, Zummar, Rabia, İyaziye ve merkez 
nahiye olmak üzere dört nahiyeden oluşmak-
tadır. 2010 verilerine göre yaklaşık 395 bin 
olan Telafer’in nüfusunun 210 bini merkez 
nahiyededir ve tamamı Türkmendir. Ayrıca 
45 bin nüfuslu İyaziye’nin merkezinin de ta-
mamı Türkmendir. 77 bin nüfuslu Zummar 
ve 63 bin nüfusa sahip Rabia’da da bazı Türk-
men köyleri olmasına rağmen, nüfus yoğun-
luğunu Araplar oluşturmaktadır. Öte yandan 
Zummar’da 1970 öncesine kadar Kürt nüfus 
ağırlığı olsa da Araplaştırma politikası neti-
cesinde buradaki Kürt nüfusun göç ettirildiği 
bilinmektedir. 1975’ten sonra 25’in üzerin-
de köyün yıkıldığı ve yaklaşık 8500 ailenin 
Musul’a göç ettiği belirtilmektedir.

Saddam Hüseyin döneminde 1996 yılında Te-
lafer merkezli ve içerisinde Musul’a bağlı Sin-
car, Baac ve Hatra ilçelerinin de yer aldığı yeni 
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bir vilayet (El-Cezire vilayeti) oluşturulmaya 
karar verildiyse de uygulamaya geçmemiştir. 
2002 yılında yeniden gündeme gelen bu proje 
daha sonra savaş nedeniyle gündemden düş-
müştür. 

2003 yılında ABD’nin Irak’ı işgalinin ardından 
hem Kürt grupları hem de Suriye’de Irak’a gi-
riş yapmaya çalışan yabancı direniş güçlerinin 
Telafer’e sirayet etmeye çalıştıkları görülmek-
tedir. Telafer halkının direnişiyle karşılaşan 
Kürt gruplar, Telafer’e girememiş, ancak dini 
eğilimli bazı gruplar Telafer’de yerleşebilmiş-
tir. 2004 ve 2005 yıllarında Telafer’e yöne-
lik ABD operasyonları Telafer’in ekonomik, 
sosyal ve siyasal dengesini olumsuz etkilemiş 
ve Irak’taki mezhepsel çatışmalar Telafer’de 
de yaşanmıştır. Bu çatışmalar nedeniyle 
Telafer’den yaklaşık 7 bin ailenin göç ettiği ve 
çok azının geri döndüğü belirtilmektedir. 

2008’e kadar bölgede devam eden düşük yo-
ğunluklu mezhepsel çatışma günlük hayatı 
da olumsuz etkilemiş ve Telafer halkının bir 
kısmı güvenlik nedeniyle Musul’a gideme-
miştir. Diğer taraftan Telafer halkı çatışmalar 
nedeniyle Musul-Telafer yolunun 2004–2006 
yılları arasında fiilen kapalı olmasından dola-
yı devlet hizmetlerinden yeteri kadar fayda-
lanamamıştır. Bu nedenle özellikle Telafer’in 
güneyinde yaşayan Şii nüfus ve Zummar na-
hiyesinin günlük hizmetlerini Sincar ve Du-
hok üzerinden sağamaya çalıştığı söylenebilir. 
Özellikle su ve elektrik hizmetleri Duhok’tan 
alınmaktadır. 

Telafer’in güvenliği Irak polisi ve ordusu tara-
fından sağlanmakla birlikte, Kürt gruplara ait 
peşmergeler ve Bölgesel Kürt Yönetiminin po-
lis gücü asayiş, Zummar nahiyesinde güvenlik 
güçlerine etki etmeye çalışmaktadır. Öte yan-
dan Telafer’de baskın unsur Türkmenler ol-
masına rağmen, seçimlerde etnik kimlik vur-
gusu ön plana çıkmamaktadır. 2005’te yapılan 
yerel seçimler büyük Şii ittifakı olan Birleşik 

Irak İttifakı yüzde 35 oy alırken, Irak Türk-
men Cephesi’nin de ittifak yaptığı Irak Uzlaş-
ma Cephesi ve Sünni partiler yüzde 31, Kürt 
İttifakı ise yüzde 19,8 oy oranına ulaşmıştır. 
2009’da yapılan yerel seçimlerde Türkmenle-
rin varlığı az da olsa hissedilmiştir. Irak Türk-
men Cephesi yüzde 11,9 oy alırken, Türkmen 
Adalet Partisi yüzde 3,5 oy almıştır. Musul’da-
ki Sünni Arapların bir araya geldiği liste olan 
El-Hadba Listesi yüzde 36,5 oyla ilk sırayı 
almıştır. Kürt grupların başını çektiği Musul 
Kardeşlik Listesi’nin ise oy oranı gerileyerek 
yüzde 19’da kalmıştır. Ancak Kürt grupların 
özellikle Zummar nahiyesinde seçimlere hile 
karıştırdıkları Birleşmiş Milletler tarafından 
da kanıtlanmıştır. Zummar’da yeni seçim san-
dıkları kurulurken, 6766 aile bu nahiyede oy 
kullanmıştır.

Telafer’in sosyo-ekonomik durumu da alt dü-
zeydedir. Telafer, yüzde 57’yle Musul’un işsiz-
lik oranı en yüksek ilçesidir. Telafer’in Irak’ın 
tahıl ambarı olarak bilinmesine rağmen, hem 
Irak’taki tarımsal faaliyetlerin savaş nedeniy-
le neredeyse sıfır noktasına kadar gerilemesi 
hem de Telafer’deki tarımsal arazilerin tah-
rip olması nedeniyle, buradaki işsizlik çok 
yüksektir. Telafer’in Musul ile bağlantı yolu-
nun güvenlik nedeniyle büyük oranda kulla-
nılamaması da işsizliğin yükselmesindeki en 
büyük etkenlerden biridir. Telafer’de üretim 
yapılsa bile bu ürünleri satabilecek pazar ol-
maması, bu ilçedeki üretimi de olumsuz etki-
lemiştir. Telafer’in suya ulaşımı da yok dene-
cek kadar azdır. Halkın yüzde 45’i temiz suya 
bile ulaşamamaktadır.

Telafer’de yaşanan çatışma, Kürt grupların 
bu bölgeye yönelik emelleri ve ilçedeki yöne-
timsel boşluğu doldurma çabaları, Telafer’in 
ihtilaflı bölgeler arasında gösterilmesine ne-
den olmaktadır. Ancak nüfus durumuna ba-
kıldığında Telafer’in ihtilaflı bölgeler arasında 
gösterilmesi anlamsızlaşmaktadır. Türkmen-
ler Telafer’in kimliğine vurgu yaparak bu-
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ranın daha önce de iki kez gündeme geldiği 
gibi Sincar, Baac ve Hatra ilçeleriyle birlikte 
ya da sadece Telafer merkez ilçe ve İyaziye’yi 
içine alan bir Türkmen vilayeti olmasını talep 
etmektedir. Telafer’in bugünkü durumuy-
la Türkmenlerin haklarının yendiği ve Kürt 
grupların baskı oluşturduğu öne sürülmekte-
dir. Bölgesel Kürt Yönetimi’ne bağlanmasına 
karşı çıkan Türkmenler, Telafer ayrı bir vilayet 
olmazsa, Musul’a bağlı kalmasını tercih et-
mektedir. Araplar ise başta Rabia olmak üzere 
Telafer’in Musul’un ayrılmaz bir parçası ol-
duğu görüşünden ödün vermemektedir. Kürt 
gruplar ise Telafer’in Türkmen kimliğini göz 
ardı etmeksizin, Zummar ve İyaziye üzerinde 
hak iddia etmekte ve bu bölgelerin Bölgesel 
Kürt Yönetimine bağlanmasını talep etmek-
tedir. Telafer’e yönelik farklı görüşler bulun-
masına rağmen, son bir-iki yıldır Telafer’deki 
güvenlik durumunun düzelmesi ve mezhep-
sel tansiyonun azalmasıyla birlikte Telafer’de-
ki Türkmen kimliğinin yeniden güçlenmeye 
başlaması, şimdilik Telafer’in Bölgesel Kürt 
Yönetimi’ne bağlanma iddialarını azaltmıştır.

2.2. Sincar İlçesi ve Kahtaniye Nahiyesi

Sincar İlçesi, Musul Vilayeti’nin batısın-
da, Irak’ın Suriye sınırında yer almaktadır. 
2008’de Musul İl Meclisi’nin verdiği rakama 
göre, Kürt, Türkmen, Arap ve Yezidilerin bir-
likte yaşadığı Sincar’ın nüfusu 235.950’dir. Bu 
rakam 2010 yılı için 250.380’dir. Ancak bu 
rakam kesinlik içermemektedir. Irak’ın nüfus 
sayımına ilişkin veriler 1997’de yapılan nüfus 
sayımı baz alınarak, yıllık yüzde 3 nüfus ar-
tış hızı eklenmesiyle belirlenmektedir. Yani 
1997’den sonra Irak’ta hiç nüfus sayımı yapıl-
mamıştır. 2006, 2008, 2009 ve 2010 yıllarında 
nüfus sayımı yapılacağı açıklansa da Irak’ta-
ki politik gelişmeler nedeniyle ertelenmiştir. 
2010 yılında yapılması planlanan ancak 2 kez 
ertelenen nüfus sayımına ilişkin bütün hazır-
lıklar tamamlanmış ve sayım formları hazır-
lanmıştır. Ancak sayım formundaki sorulara 
ilişkin siyasi grupları itirazlarıyla birlikte 2010 
yılının Mart ayında yapılan seçimlerden an-

cak 9 ay sonra hükümet kurulması, nüfus sa-
yımının ileri bir tarihe ertelenmesine neden 
olmuştur.

Baas Rejimi döneminde başlatılan Araplaştır-
ma politikası nedeniyle 1975 yılında Sincar’da 
137 Yezidi köyü yıkılmıştır. Ayrıca Sincar’dan 
zorla göç ettirilen Yezidi ve Kürtlerin yerine 
Irak’ın kuzeybatısındaki Arap aşiretlerinden 
olan ve çoğunluğu Şammar, Tae ve Jahesh aşi-
retlerinden aileler yerleştirilmiştir. Bu durum 
1970’lerden 2003’e kadar devam etmiştir.

Kahtaniye Nahiyesi ise, Sincar ile Baac İlçesi 
arasında kalan bir yerleşim birimidir. Tarihsel 
olarak Sincar ve Baac ilçeleri arasında kalmış 
olan Kahtaniye’nin bugünkü nüfusu yaklaşık 
74 bin’dir. 1977 yılında Kahtaniye, Araplaştır-
ma politikasının bir sonucu olarak Arap nüfu-
sun ağırlıklı olarak yaşadığı Baac İlçesine bağ-
lanmıştır. Kahtaniye’de Sincar’da da olduğu 
gibi Kürt, Türkmen, Arap ve Yezidi nüfus bir 
arada yaşamaktadır. Ancak hem Sincar hem 
de Kahtaniye’de nüfus ağırlığını Kürtler ve Ye-
zidiler oluşturmaktadır.

2004–2006 arasındaki Telafer’de yaşanan 
olaylardan olumsuz etkilenen Sincar ve 
Kahtaniye’nin, Musul’a tek bağlantı yolu olan 
Telafer ile iletişimi kesilmiştir. Telafer’deki 
ABD operasyonları ve Telafer ile Musul’a yö-
nelik radikal islamist grupların sirayet etme 
çabası, Sincar ve Kahtaniye’deki Müslüman 
olmayan nüfusa yönelik de şiddet dalgasına 
neden olmuştur. Hatırlanacağı gibi 2007’de 
Sincar ve Kahtaniye’de Yezidilere yönelik 
yapılan saldırılarda yüzlerce kişi hayatını 
kaybetmiştir. Bu gelişmelere paralel olarak, 
bölgeye Musul’dan sağlanamayan devlet hiz-
metleri ve günlük ihtiyaçlar, Musul Valiliğiyle 
yapılan anlaşma doğrultusunda Bölgesel Kürt 
Yönetimi tarafından Duhok üzerinden sağ-
lanmıştır. Ayrıca 2003’ten bu yana Sincar ve 
Kahtaniye’deki güvenlik Irak polisi, Irak Or-
dusu ve peşmergeler tarafından sağlanmakta-
dır. 
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2007 yılında Kahtaniye’deki güvenlik duru-
munun kötüye gitmesi ve devlet hizmetle-
rinin Musul’dan sağlanamaması nedeniyle, 
Musul İl Meclisi’nin Bakanlar Kuruluna gön-
derdiği rapor doğrultusunda, Kahtaniye’nin 
Sincar’a bağlanmasına karar verilmiştir. Ha-
len Kahtaniye’nin Sincar’a bağlanma kararı 
onaylanmamıştır. Öte yandan 2008 yılında 
Sincar İlçe Meclisi bir karar alarak, Sincar’ın 
Duhok Vilayetine bağlanmasını talep etmiştir. 

Öte yandan Sincar’a ilişkin yerel seçimler so-
nuçları da önemlidir. Irak Yüksek Seçim Ko-
miserliğinin verilerine göre, 2005 seçimlerin-
de Sincar’da alınan sonuçlara göre; Kürt İtti-
fakı yüzde 59,9, Yezidi Hareketi yüzde 19,6 oy 
almıştır. Kahtaniye’de ise Kürt İttifakı yüzde 
50,9, Yezidi Hareketi yüzde 32,2 oy almıştır. 
2009’da yapılan yerel seçimlerde de Iraklı Kürt-
lerin iki büyük partisi olan KDP ve KYB’nin 
başını çektiği, içerisinde Musul’da yaşayan 
halkların temsilcilerinin de yer aldığın Musul 
Kardeşlik Listesi Sincar ve Kahtaniye’de oy 
oranını arttırmıştır. Musul Kardeşlik Listesi 
Sincar’da yüzde 76,9, Kahtaniye’de ise yüz-
de 81,6 oy alarak, diğer listelerinin tamamını 
geride bırakmıştır. Ancak Sincar’daki seçim-
lerin hileli olduğuna ilişkin resmi raporlar da 
bulunmaktadır. UNAMI’nin açıkladığı rapo-
ra göre, KDP ve KYB’nin organize ettiği 100 
otobüs, Duhok’tan Sincar’a seçmen taşımıştır. 
Öte yandan Sincar ve Kahtaniye’de toplam oy 
2005 seçimlerinde 76.386 iken, 2009 seçimle-
rinde yüzde 71 oranında artarak, 130.477’ye 
yükselmiştir. Bu orandaki artış, Sincar ve 
Kahtaniye’deki seçim sonuçlarını tartışılır 
hale getirmiştir. 

140. Madde Komisyonu’nun Musul 
Bürosu’nun verdiği rakamlara göre, 140. 
Madde uygulamaları doğrultusunda daha 
önce yerlerinden zorla çıkartıldıkları iddiasıy-
la Kürt ve Yezidilerin Sincar ve Kahtaniye’ye 
geri dönmek için açtığı yaklaşık 16 bin dava-
ya tazminat bedeli ödenmiş ve dava sahipleri 
eski yerine dönmüştür. 

Sincar ve Kahtaniye’de yaşanan bu gelişmeler, 
bölge halkları arasında yoğun tartışmalara yol 
açmıştır. Kürt grupların baskı ya da ilişki ge-
liştirme yoluyla Yezidiler üzerindeki ağırlığını 
arttırması, ibrenin Bölgesel Kürt Yönetimine 
döndüğünü gösterir niteliktedir. Ancak hem 
Yezidilerin içsel görüş farklılıkları hem de böl-
gede yaşayan Yezidi, Arap ve Kürtlerin ara-
sındaki fikir ayrılıkları Sincar ve Kahtaniye’yi 
ihtilaflı bölge konumuna getirmektedir. Kürt 
gruplar Sincar’ın 1970’de Baas Rejimi tara-
fından çıkarılan ve Kürtlere özerklik tanıyan 
yasaya göre, Bölgesel Kürt Yönetimi’ne bağ-
lanması gerektiğini iddia etmektedir. Yezi-
dilerin bir kısmı Bölgesel Kürt Yönetimi’nin 
kendilerine politik, kültürel, idari ve dini 
garantiler verdiğini öne sürerek, daha rahat 
bir yaşam sürecekleri gerekçesiyle Sincar’ın 
Bölgesel Kürt Yönetimine bağlanmasını talep 
etmektedir. Diğer taraftan milliyetçi Yezidiler 
ise Kürt grupların kendilerini Yezidi olarak 
tanımayarak, Kürt olarak tanımladıklarını, 
Sincar’ın Bölgesel Kürt yönetimine bağlan-
ması durumunda Yezidi kimliğinin yok olaca-
ğını ileri sürerek, Sincar’ın Musul’da kalma-
sını desteklemektedir. Araplar, Sincar’ın her 
zaman Musul’un bir parçası olduğunu belir-
terek, Bölgesel Kürt Yönetimine bağlanması-
na karşı çıkmaktadır. Türkmenler de Sincar’ın 
Musul’a ait olduğu görüşünü savunmaktadır. 
Türkmenler, Sincar’ın Bölgesel Kürt Yöneti-
mine bağlanmasının amacının Suriye, Türki-
ye ve Irak’taki Kürt topraklarının birleştirmek 
olduğunu, bu durumda özellikle Telafer’deki 
Türkmenlere yönelik baskının artacağını dile 
getirerek, Sincar’da 140. Maddenin uygulan-
ması durumunda Kerkük’e örnek teşkil edebi-
leceğini öne sürmektedir.  Ancak her ne kadar 
görüş farklılıkları bulunsa da 2003’ten son-
ra Sincar’da Bölgesel Kürt Yönetimi ve Kürt 
grupların ağırlığının arttığı görülmektedir.
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2.3. Tilkeyf İlçesi

Tilkeyf, Musul’un kuzeyinde Duhok’a sınır 
olan, batısında Telafer, doğusunda Başhi-
ka ve Şeyhan bulunmaktadır. Tilkeyf önemli 
coğrafik bir hattın üzerindedir. Musul Baraj 
Gölü’nü sınırlarında barındıran Tilkeyf, aynı 
zamanda Irak’ı Türkiye’ye bağlayan karayolu-
nun üzerindedir. 143 bine yakın nüfusu olan 
Tilkeyf, ağırlıklı olarak Hıristiyan nüfusa sa-
hiptir. Tilkeyf ’de aynı zamanda Asuri-Kelda-
ni, Arap, Yezidi, Kürt, Türkmen ve Şebek nü-
fus da yaşamaktadır. Özellikle Tilkeyf ’in ilçe 
merkezinin tamamında Hıristiyan nüfus ha-
kimdir. Saddam rejiminin düşmesiyle birlik-
te, daha önce bahsedilen Kürt grupların ABD 
ile yaptığı anlaşma sonucu peşmergelerin 
Tilkeyf ’e konuşlanmasıyla, 19 Mart 2003’ten 
itibaren Bölgesel Kürt Yönetiminin kontrolü 
altındadır.

1970’e kadar Musul merkez ilçesine bağlı bir 
nahiye statüsünde olan Tilkeyf, El-Kuş nahi-
yesinin Tilkeyf ’e bağlanmasıyla ilçe statüsü-
ne çıkartılmıştır.1977’de Vanna nahiyesinin 
de katılmasıyla sınırlarını genişletmesine 
rağmen, Vanna Nahiye Meclisinde alınan 
karar sonucu 1982’de tekrar ayrılmıştır. An-
cak 1999’da Irak Başkanlık Konseyi kararıy-
la tekrar Tilkeyf ’e bağlanmıştır. Öte yandan 
1991’deki Körfez Krizinin ardından Irak’ın 
kuzeyinde uçuşa yasak bölge oluşturulmasıy-
la birlikte, Irak’ın kuzeyinde ayaklanan Kürt 
gruplar ve merkezi hükümet güçleri arasın-
da imzalanan ateşkes anlaşması sonucun-
da, Duhok’a bağlı Fayde nahiyesinin bir kıs-
mı, Irak ordusunun kontrolüne bırakılarak, 
Tilkeyf ’e bağlanmıştır. Ancak Fayde’nin kuzey 
kısmı halen Duhok vilayeti yönetimindedir. 

2005 ve 2009’daki yerel seçimler de Kürt 
grupların Tilkeyf üzerindeki etkisini göste-
rir niteliktedir. 2005 seçimlerinde Tilkeyf ’de 
yüzde 61 oranında oy alan Kürt İttifakı, 2009 
seçimlerine girdiği Musul Kardeşlik Listesiy-

le, yüzde 57 oy almıştır. Sünni Arap partiler 
yüzde 25 civarındaki oy oranlarını korurken, 
2005 seçimlerinde yüzde 13’e yakın oy alan 
Hıristiyan partiler, 2009’da yüzde 8 oy alabil-
miştir. Bu durumun en büyük etkeni olarak 
2005’ten sonra Irak’tan yurt dışına göç eden 
Asuri ve Hıristiyan nüfus olarak gösterilmek-
tedir. Diğer taraftan daha yerele inildiğinde 
Tilkeyf nahiyesine ilişkin farklı veriler orta-
ya çıkmaktadır. Örneğin Kürt İttifakı Tilkeyf 
Merkez’de 2005 seçimlerinde yüzde 44 oy 
alırken, 2009 seçimlerinde ancak yüzde 19 oy 
alabilmiştir. Aynı şekilde Kürt İttifaki Vanna 
Nahiyesi’nde 2005 seçimlerinde oyların yüzde 
60’ını alırken, 2009 seçimlerinde Sünni Arap-
lar tarafından oluşturulan El-Hadba Listesi 
oyların yüzde 61’ini kazanmıştır. Bu durum 
Tilkeyf ’in durumunu daha da karmaşık hale 
getirmektedir.

Tilkeyf de Irak’ın genelinde olduğu gibi Sad-
dam yönetiminin Araplaştırma politikasın-
dan etkilenmiştir. Özellikle bölgedeki Hı-
ristiyan ve Keldanilere yönelik yoğun baskı 
olmuş ve bölgenin nüfus yapısı değiştirilmiş-
tir. 1991’de Irak’ın kuzeyindeki uçuşa yasak 
bölgede Kürtler için otonom bir bölge oluş-
turulmasıyla, Tilkeyf de güvenlik kordonu 
oluşturulmuş ve buradaki Hıristiyan, Asuri ve 
Keldani nüfus için bir geçiş noktası olmuştur. 

2003’ten sonra Irak’taki güvensiz ortam özel-
likle Musul’un diğer bölgeleri ve Bağdat’ta 
yaşayan Hıristiyanların Tilkeyf ’e göç etmesi-
ne neden olmuştur. 2004’te Musul Valiliği ve 
peşmerge güçleri arasında imzalanan anlaş-
maya göre, Tilkeyf ’in güvenliğini peşmerge-
ler sağlamaya başlamıştır. Tilkeyf ’de bulunan 
Irak polisi tamamen Hıristiyan ve Kürtlerden 
oluşmakla birlikte, Bölgesel Kürt Yönetimi 
tarafından Tilkeyf merkez ve El-Kuş nahiye-
lerinde Hıristiyanlardan oluşan 2000 kişilik 
bir koruma gücüne finans sağlanmaktadır. Bu 
koruma güçleri sadece Asuri-Keldani köyle-
rini ve kiliseleri korumakla görevlidir. Ancak 
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yönetim hizmetleri halen Musul vilayet yö-
netimi tarafından verilmektedir. Öte yandan 
Bölgesel Kürt Yönetimi de özellikle eğitim 
hizmetleri konusunda Tilkeyf ’de faaliyette 
bulunmaktadır. Duhok Vilayet Eğitim Mü-
dürlüğü Tilkeyf ’de bir büro açmış ve Bölge-
sel Kürt Yönetimi tarafından bölgede okullar 
yapılmıştır. Bu okulların öğretmenleri Bölge-
sel Kürt Yönetimi tarafından gönderilmekle 
birlikte, maaşları da verilmektedir. Bu okul-
larda Kürtçe ders verilirken, okul girişlerinde 
Bölgesel Kürt Yönetimi’nin bayrakları asılıdır. 
Ancak Musul Vilayet Yönetimi, bu girişimleri 
kabul etmemekte ve Bölgesel Kürt Yönetimi-
ni yetkisizlikle itham etmektedir. Ayrıca Böl-
gesel Kürt Yönetimi, Duhok ilinde El-Kuş ve 
Fayde nahiyelerine elektrik sağlamakta, yiye-
cek temin etmektedir. 

Tilkeyf üzerindeki hakimiyet mücadelesi böl-
ge halkını da olumsuz yönde etkilemektedir. 
Hıristiyanların çoğu, Duhok ve Musul’daki 
tarihi Hıristiyan yerleşimlerinin bölünmesi-
ne karşı çıkmakta ve anayasal hak olarak Hı-
ristiyanlar için garanti talep etmektedir. Bu 
nedenle merkezi hükümet ve Bölgesel Kürt 
Yönetimi’nin anlaşarak Hıristiyanlar için 
özerk bir yerel yönetim oluşturulması fikri 
oldukça yaygındır. Aynı zamanda Musul Vila-
yeti sınırları içerisinde sosyal, kültürel, siyasi 
ve güvenlik garantileri de talep edilmektedir.

Yezidilerin bir kısmı daha güvenli ve ayrım-
cılığın daha az olduğu gerekçesiyle Bölgesel 
Kürt Yönetimini tercih ederken, bir kısmı da 
Asuri-Keldaniler gibi Musul vilayeti sınırları 
içerisinde azınlıklar için oluşturulmuş bir böl-
genin olabileceğini belirtmektedir. Özellikle 
Kürtler grupların baskısı altında kimlik değiş-
tirmeye zorlanan ve Yezidileri Kürtler dışında 
ayrı bir kimlik olarak kabul eden önemli bir 
grup bulunmaktadır.

Araplar, etnik, tarihi ve jeopolitik nedenler-
le Musul’un hiçbir bölgesinin Bölgesel Kürt 

Yönetimine bırakılamayacağını kararlılıkla 
savunmaktadır. Kürtler ise Tilkeyf ’in azınlık 
nüfus barındırması sebebiyle Bölgesel Kürt 
Yönetimi içerisinde özerk bir konum elde 
edebileceğini ileri sürmektedir. Ayrıca, zaten 
Yezidilerin Kürt kökenli olduğunu savunan 
Kürt gruplar, Yezidilerin yaşadıkları bölgenin 
bölünmüş olduğunu Tilkeyf ’in bir kısmının 
halihazırda Duhok’un kontrolünde bulundu-
ğunu ileri sürerek, bu bölgenin Bölgesel Kürt 
Yönetimine katılması gerektiğini iddia etmek-
tedir. Buradan hareketle Tilkeyf ’in etnik, dini, 
siyasal ve idari yapısı ele alındığında belki de 
ihtilaflı bölgeler arasında çözüme kavuşması 
en zor bölgelerden bir olacağı söylenebilir.

2.4. Şeyhan İlçesi

Şeyhan İlçesinin yönetimi mevcut durum iti-
bariyle Musul ve Duhok vilayetleri arasında 
bölünmüş durumdadır. Şeyhan’ın kuzeyin-
deki Mazuri, Muraiba, Badre Duhok vilayet 
yönetimince kontrol edilirken, Şeyhan mer-
kez ve Faruk ilçeleri Musul vilayetince yöne-
tilmektedir. Kuzeyinde Duhok’la sınır olan 
Şeyhan’ın güneyinde Başhika, doğusunda 
Akre ve batısında Tilkeyf bulunmaktadır. Şey-
han, Yezidiliğin bir din olarak yayılmasındaki 
en önemli bölge olma özelliğiyle karşımıza 
çıkmaktadır. Bu anlamda Şeyhan Yezidiliğin 
merkezi olarak kabul edilmektedir. Şeyhan te-
mel olarak Yezidi nüfus barındırmakla birlik-
te, ayrıca Asuri-Keldani, Türkmen ve Kürt nü-
fus da barındırmaktadır. Şeyhan’ın çevresinde 
Arap köyleri de bulunmaktadır. Şeyhan’ın nü-
fusu 68 bin olarak tahmin edilmektedir.

Saddam rejiminin Arap olmayan unsurlara 
yönelik uyguladığı Araplaştırma politikası 
Şeyhan’da da vücut bulmuştur. Şeyhan’a ait 
182 köyün 147’si Saddam rejimi tarafından 
boşaltılmış ve 64 köye Araplar yerleştirilmiş-
tir. Bu nedenle birçok Yezidi Irak’ın kuzeyinde 
rejime karşı ayaklanan Kürt gruplarla birlik-
te hareket etmiştir. 1991’de Irak’ın kuzeyinde 
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otonom bölgenin oluşturulmasının ardından 
ikiye ayrılan ve yeşil hattın kuzeyindeki köy-
lere Saddam rejimi tarafından yerleştirilen 
Arapların Şeyhan’a ait bu köyleri boşalttıkları 
bilinmektedir. Öte yandan Şeyhan Irak ordu-
su için bir savunma hattı olmuş ve buradaki 
Araplar Kürtlere karşı direnmiştir.

2003’teki savaş sırasında ABD ve Kürt peş-
mergelerin aralarında yaptıkları anlaşma so-
nucu Irak hükümetinin kontrolündeki bölge-
lerden ilk girdikleri yer Şeyhan olmuştur. Du-
hok Şeyhan’ın kuzeyini kontrol etmekle birlik, 
peşmerge güçleri ve Duhok polisi Şeyhan’ın 
güneyini de kontrol etmeye başlamıştır. Şey-
han, Irak’ın en tehlikeli vilayeti olarak bilinen 
Musul’un en güvenli yerleşim yerlerinden bi-
ridir. 

Yönetimsel anlamda Şeyhan, diğer ihtilaflı 
bölgelere nazaran farklılık göstermektedir. 
Şeyhan’da bir ilçe meclisi kurulamamıştır. 
Bunu yerine ikisi Musul (Şeyhan merkez ve 
Faruk) biri de Duhok’ta olmak üzere 3 nahi-
ye meclisi vardır ve bu meclisler tarafından 
yönetilmektedir. Şeyhan’daki hizmetler genel 
olarak belediye tarafından sağlanmakla birlik-
te, Duhok vilayeti tarafından atanan belediye 
başkanı, hem Musul hem de Duhok vilayeti 
ile ortak çalışmaktadır. Ancak Şeyhan’ın büt-
çesi Musul vilayeti tarafından tahsis edilmek-
tedir. Buna rağmen eğitim, sağlık, su ve akar-
yakıt gibi temel hizmetlerin bir kısmı Duhok 
vilayet yönetimi tarafından temin edilmek-
tedir. Örneğin Şeyhan’daki 143 okulun 100’ü 
Duhok Eğitim Müdürlüğü, 43’ü Musul Eğitim 
Müdürlüğüne bağlıdır.

Şeyhan’daki bu ikili yönetimsel yapının se-
çimlerde ortaya çıkmadığı görülmektedir. 
2005 ve 2009 yerel seçimlerinde Kürt grup-
ların oy oranı yüzde 90’ın üzerindedir. Kürt 
grupların bu ağırlığına rağmen bölge halkının 
görüşleri Tilkeyf ’le ilgi düşünceleriyle paralel-
dir. Ancak Tilkeyf ’e göre Şeyhan’da Bölgesel 
Kürt Yönetimi’nin ağırlığı daha fazla hissedil-
mektedir.

2.5. Hamdaniye İlçesi

Musul’un Erbil sınırında olan Hamdaniye, 
1932 yılından beri Musul idaresine bağlıdır ve 
13 Mart 2003’te belirlenen Bölgesel Kürt Yö-
netimine bağlı bölgelerin dışında kalmaktadır. 
Ancak 1991’den bu yana Hamdaniye’deki Eski 
Kelek bölgesine kadar olan alanı Kürt gruplar 
kontrol etmektedir. Bölgenin Musul ile sıkı 
idari ve ekonomik bağlantıları bulunmakta-
dır. Tarihsel süreçte büyük Hıristiyan köyle-
ri arasında birkaç Şebek köyünün yer aldığı 
bölgenin Nemrut ilçesinde Arap topluluklar 
yaşamaktadır. Öte yandan Hamdaniye’nin 
doğusunda Erbil sınırına yakın bölgedeki 
Kelek’te 7 Kürt köyü bulunmaktadır. Ayrı-
ca Hamdaniye’nin ilçe merkezinde Türk-
men nüfus da vardır. 2007 Mart’ından sonra 
Hamdaniye’de yaşanan şiddet olayları, savun-
masız kalan Hamdaniye halkının idari tercih-
lerinin değişmesinde etkili olmuştur.  Irak’ta 
oluşan güvensizlik ortamı Hamdaniye’nin 
demografik yapısını da doğrudan etkilemiş, 
Irak’ın çeşitli yerlerinde evlerini terk etmek 
zorunda kalan Hıristiyanlar ve Şebekler geniş 
topluluklar halinde Hamdaniye’ye yerleşmiş-
lerdir. Hamdaniye’nin nüfusu 2010 itibariyle 
155 bin olarak tahmin edilmektedir. 

Üç nahiyeden oluşan Hamdaniye’de merkez 
nahiye, Bartılla ve Nemrut nahiyeleri bulun-
maktadır. Hamdaniye ilçesinin devlet hiz-
metleri tamamıyla Musul Vilayet yönetimi 
tarafından sağlanmaktadır. Hamdaniye’de-
ki güvenliği Irak ordusu ve Irak polisi temin 
ederken, güvenlik güçlerinin yeterli olma-
dığı söylenmektedir. Hamdaniye’deki Irak 
polisinin çoğunu Asuri-Keldani, Şebek ve 
Türkmenler oluşturmaktadır. Aynı zamanda 
Hamdaniye’nin peşmergelerin baskısı altında 
olduğunu söylemek mümkündür. Peşmerge 
güçleri Hamdaniye’nin merkezine kadar olan 
bölgede kontrol noktaları kurmuştur. Özellik-
le Eski Kelek bölgesine kadar giren peşmerge 
güçleri, Irak polisinin buradan Erbil sınırına 
doğru daha ileriye gitmesini engellemektedir. 
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Hamdaniye’de 2005 ve 2009 seçimlerinde 
KDP tarafından desteklenen ve Asuri-Kel-
dani ve Hıristiyanlardan oluşan Ishtar Listesi 
ve Kürt Listesi toplam oyun yüzde 40’ını al-
mıştır. El-Hadba Listesi oyların yüzde 22’sini 
alırken, Bağımsız Şebek Topluluğu da oyların 
yüzde 17’sini almıştır. Seçim sonuçları dikkate 
alındığında Hamdaniye’deki çeşitlilik dikkate 
değerdir. Bu çeşitliliğin korunarak bulunacak 
çözüm Hamdaniye’de yaşayan her unsuru tat-
min edecektir. 

2.6. Akre İlçesi

Musul’un en doğusunda Şeyhan ve Hamdani-
ye ilçelerine komşu, Erbil ve Duhok vilayetleri 
sınırlarının kesişim noktasında bulunan Akre, 
1991’den beri Duhok Vilayeti tarafında idare 
edilmektedir ve fiili Kürt yönetimini Irak yö-
netiminden ayıran “Yeşil Bölge”nin üzerinde 
yer almaktadır. Akre, 19 Mart 2003’ten itiba-
ren de Bölgesel Kürt Yönetiminin idaresi al-
tında kalmıştır. Ancak idari sınır olarak Mu-
sul Vilayetine bağlıdır. Bölge Kürt çoğunluğa 
sahip olmakla birlikte, hatırı sayılır derecede 
Arap ve Asuri-Keldani nüfus da barındırmak-
tadır. Akre’nin 2010 nüfusu tahminlere göre 
112 bin civarındadır. 

Akre, 1969 yılında kurulan Duhok Vilayeti’nin 
bir parçası olmuşsa da 1980 yılında Dev-
rim Komuta Konseyi’nin kararı neticesinde 
Musul’a bağlanmıştır. 1991’de “yeşil çizgi”nin 
üzerinde kalan Akre, Duhok Vilayetine adap-
te edilerek KDP tarafından kontrol altında 
tutulmuştur. 1995’te Birleşmiş Milletler ta-
rafından Irak’a uygulanan ambargo sonucu 
oluşturulan Petrol Karşılığı Gıda Programı 
kapsamında Akre, Duhok Vilayeti sınırları 
içerisinde ele alınmıştır.

Irak’taki 2005 seçimlerinde Akre’de Kürt Lis-
tesi yüzde 94, Kürt İslami Birliği yüzde 4 oy 
almıştır. Bölgesel Kürt Yönetiminin 2009’da 
yapılan yerel seçimlere katılmaması nedeniyle 
Akre’de de seçimler yapılmamıştır. 

Akre’deki devlet hizmetleri Bölgesel Kürt Yö-
netimi tarafından sağlanırken, güvenlik güç-
leri de Duhok polisi ve Bölgesel Kürt Yöneti-
mi idaresindeki peşmergeler tarafından temin 
edilmektedir. Akre’de Irak merkezi hüküme-
tine bağlı güvenlik güçleri bulunmamaktadır. 
Irak merkezi hükümeti ve Musul Vilayeti ile 
hiçbir bağı olmayan Akre, sadece haritada 
idari sınırlar içerisinde Musul’a bağlı gözük-
mekle birlikte, tamamen Bölgesel Kürt Yöne-
timinin kontrolündedir. 

2.7. Mahmur İlçesi

Mahmur, 1932’den beri farklı hükümetlerin 
kararnameleri ve hükümlerinde de belirtildiği 
üzere Erbil vilayetinin bir parçası olmuştur. 
Ancak 1991’de fiili Kürt yönetimi ile Irak yö-
netimini ayıran yeşil çizginin çekilmesinden 
sonra Mahmur, Musul’a bağlanmıştır. Bu 
andan itibaren Mahmur, Bölgesel Kürt Yö-
netimini oluşturan bölgelerin dışında tutul-
muştur. Buna rağmen, Mahmur’un Erbil’den 
ayrılarak resmi olarak Musul’a bağlandığına 
dair herhangi bir kararname ve yönetmelik 
bulunmamaktadır. Ancak Mahmur’a bağlı 
olan ve Arapların yoğunlukla yaşadığı Ka-
raç nahiyesi resmi olarak KBY’ye bağlanma 
fikrine şiddetle karşı çıkmaktadır. Ayrıca 
Mahmur’da Türkmen nüfus da bulunmakta-
dır. Mahmur’un 2010 nüfusu 113 bin olarak 
tahmin edilmektedir. Ayrıca Türkiyeli Kürtle-
rin yaşadığı Mahmur kampında 16 bine yakın 
mülteci bulunmaktadır ve bu kamp Irak mer-
kezi hükümeti tarafından yönetilmektedir.

Mahmur da Saddam rejiminin Araplaştırma 
politikasından etkilenmiş ve bazı Kürt köyle-
ri boşaltılarak yerlerine Arap nüfus yerleşti-
rilmiştir. Ancak 2003’ten sonra Bölgesel Kürt 
Yönetimi’nin Irak’ın kuzeyindeki etkisini art-
tırması ve Mahmur’u kontrol etmeye başla-
ması nedeniyle, buradaki Arap nüfusun çoğu 
göç etmiştir.
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Mahmur’daki devlet hizmetlerinin çoğu Er-
bil tarafından sağlanırken, halen Mahmur’a 
tahsis edilen bütçe Musul Vilayeti tarafından 
kontrol edilmektedir. Mahmur’un statüsü-
nün belirsiz oluşu karmaşıklığa neden olmuş, 
netice olarak Mahmur, Irak’ın en az gelişmiş 
bölgelerinden biri olarak kalmıştır. Bölgedeki 
güvenliğin sağlanması karma güçlerle yapıl-
maktadır. Bölgeyi Irak ordusu ve Irak polisi 
kontrol etmesine rağmen, Irak Ordusu Böl-
gesel Kürt Yönetimine bağlı peşmergelerden 
oluşmaktadır. 

Seçimlerde de Kürt grupların ağırlığı hissedil-
mektedir. 2005’te yapılan seçimler yüzde 91 
oranında oy alan Kürt gruplar, 2009’daki yerel 
seçimlerde yüzde 80 oy almıştır. Kürt grupla-
rın siyasi ağırlığı oluşturması ve Mahmur’un 
1991 öncesi Erbil’e bağlı olması nedeniyle, 
bu bölgenin Bölgesel Kürt Yönetimi tarafın-
dan kontrol edilmesini sağlamıştır. Ancak 
özellikle Karaç nahiyeside yaşayan Araplar, 
Mahmur’un Bölgesel Kürt Yönetimine bağ-
lanmasına karşı çıkmaktadır. Bu nahiyeye iliş-
kin sorun giderilirse, Mahmur’un tamamen 
Bölgesel Kürt Yönetimi’nin kontrolüne geç-
mesi olağan gözükmektedir.

3. MUSUL YEREL SİYASETİNDEKİ 
DÖNÜŞÜM: IRAK’TA YENİ 
DİNAMİKLER

3.1. Musul’da Siyasal Dönüşüm

Yukarıda Musul’da 2003’ten sonra yaşanan 
siyasal süreç tüm detaylarıyla verilmiştir. Bu 
süreç içerisinde Musul’daki yerel siyasetin en 
temel belirleyicisi Sünni Arap gruplar ve Kürt 
gruplar arasında yaşanan mücadele olmuş, bu 
mücadele zaman zaman çatışmaya kadar var-
mıştır. Sünnilerin hem Irak’taki genel siyaseti 
hem de Musul’daki yerel siyasi boykot ederek 
siyasi süreçte yer almamaları nedeniyle Kürt 
grupların Musul’da 2009 seçimlerine kadar 
etkin oldukları bilinmektedir. 2009’daki yerel 

seçimlerde kurulan Sünni Arapların ağırlığı-
nı oluşturduğu Hadba Listesi’nin Musul’da 
büyük ağırlığı elde etmeleri ve Kürt grupla-
rın politikalarına karşı koymaları nedeniyle 
siyasi ortam gerilmiştir. Özellikle Kürtlerin 
tartışmalı bölgelerdeki kontrolü, Musul vila-
yet yönetiminin bu bölgelere yoğunlaşmasına 
sebebiyet vermiş ve kriz noktaları oluşmuştur. 
2011’e kadar süren bu durum, Şii grupların 
Irak siyasetindeki genel hakimiyetini giderek 
pekiştirmelerinin yanı sıra, Başbakan Nuri El-
Maliki’nin iktidarını tekelleştirmeye yönelik 
attığı adımlar, Kürt ve Sünni grupları birbirine 
yakınlaştırmıştır. Bu yakınlaşmanın en somut 
örneği Musul’da yaşanmış ve vilayet yöneti-
mini elinde bulunduran Nuceyfi grubu, Kürt 
gruplarla anlaşmıştır. Bunun sonucunda vila-
yet meclisini boykot eden Kürt Listesi üyeleri, 
meclis çalışmalarına geri dönmüştür. Ancak 
bu anlaşma Hadba Listesinin parçalanmasına 
sebep olmuş ve bazı gruplar listeden ayrılmış-
tır. Yapılan görüşmelerde Nuceyfiler ve Kürt 
grupların ortak tehdit algılamalarının olduğu 
görülmüştür. Bu doğrultuda aralarında sorun 
bulunan iki tarafın birbirlerine farklı yaklaş-
tığını ve birbirlerine ihtiyaçları olduğunu an-
ladıkları, iki taraf arasında siyasi çıkarlar bu-
lunduğu görülmektedir. Özellikle bu tehdidin 
Nuri El-Maliki’den geldiği açıkça görülmek-
tedir. Bu nedenle, küçük sorunlar üzerinde-
ki tartışmalar ertelenmiş, özellikle tartışma-
lı bölgelerdeki sorunlar üzerinde mücadele 
ederken, büyük parçaların bile kaybedilebile-
ceğinin farkına varılmıştır. Buradan hareketle 
Kürt gruplar ile bir takım Sünni gruplar Irak 
genel siyasetinde de ortak tavır almaya başla-
mıştır. Özellikle Sünni grupların eski güçleri-
ne ulaşmak için Kürtlerle işbirliği yaptığı ve 
Irak siyaseti içerisindeki etkilerini kullanmak 
istediği görülmektedir. Buna karşılık olarak 
da Nuri El-Maliki’nin tartışmaları mezhepsel 
düzeye çekmeye ve bu yolla Şii grupları bir-
leştirmeye çalıştığı yönünde adımlar attığı 
söylenebilir.
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Kürtler ile Hadba Listesi arasındaki ittifak 
sonucu, Hadba Listesinden ayrılan grupla-
rın da Nuri El-Maliki’ye yakınlaştıkları gö-
rülmektedir. Özellikle Maliki’nin Hadba’dan 
ayrılan Abdullah El-Yaver grubu ile yakınlaş-
tığı söylenebilir. Zira Yaver grubu Musul’da 
Nuceyfilerden sonra en etkili gruptur. Hatta 
Yaver grubunun, Kürtlerin projesini engelle-
diği bilinmektedir. Kürtlerin, Yaverlerin etkili 
olduğu Rabia bölgesine girmek istediklerini 
ancak kontrol edemediklerini, hatta bu mese-
lenin silahlı çatışmaya kadar yaklaştığını, ama 
ABD’nin bu bölgeye girerek çatışmayı engel-
lediği de söylenmektedir.

Nuceyfi grubu ile Kürt Listesi arasında yapı-
lan ittifak sonucu bazı komisyonlar Kürtlere 
verilmiştir. Burada Musul Vilayet Meclisinde-
ki mevcut Kürt Listesi’nin 11 üyesinin 8’inin 
Yezidi, 1’inin de Gergeri olduğu akıllarda 
tutulmalıdır. Ancak KDP ve KYB’nin Musul 
Vilayet Meclisine döner dönmez 140. Madde 
ile ilgili komisyon başkanlıklarını aldığını, ko-
misyonlarda daha çok KDP’lilerin yer aldığı 
görülmektedir. Kürtlerin aldığı komisyonlar 
aşağıdaki gibidir.

* Savunma ve Güvenlik Komisyonu
* Eğitim Komisyonu
* İmar ve Belediyeler Komisyonu
* Enerji ve Hizmet Komisyonu
* Dış İlişkiler, Enformasyon ve Kültür Ko-

misyonu
* Sivil Toplum ve İnsan Hakları Komisyonu
* Yatırım, Turizm ve Tarihi Eserler Komis-

yonu
* Tarım ve Su Kaynakları Komisyonu
* Kadın, Çocuk ve Aile Komisyonu
* Gençlik ve Spor Komisyonu
 
Öte yandan Musul Vilayet Meclisinde 3 san-
dalyesi bulunan İslam Partisinin her şeye rağ-
men Vilayet Meclisi çalışmalarına gireceğini, 
ancak komisyonlarda yer almayacağı açıklan-
mıştır. Bu anlamda Hadba Listesinden ayrı-

lan Sünni gruplar arasında da bir birliktelik 
olduğunu söylemek güçtür. Hadba Listesinin 
de içerisinde yer aldığı Irakiye oluşumu içe-
risinde Salih El-Mutlak ve Cemal Kerbuli’nin 
grubu ile Nuceyfi ve Rafi İsavi’nin grubu da 
ayrışmış durumdadır. Salih Mutlak ve Cemal 
Kerbuli’nin Irak genelinde siyaset yapması 
planlanan yeni bir oluşum kurma içerisinde 
oldukları söylenmektedir. 

Diğer taraftan Nuceyfilerin Musul ve çevre-
sindeki kasabalarda etkisiz olduğu görülmek-
tedir. Şimdi Nuri El-Maliki Musul genelinde 
bulunan 16 bürosu ile aktif olma çabasında-
dır. Nuri El-Maliki’nin bu bürolar vasıtasıyla 
etkili olmaya çalıştığı, halka maddi imkanlar 
sunduğu belirtilmektedir. Bu açıdan aşiret-
lerin rolü önemsenmektedir. Aşiretlerin son 
dönemde Musul’da aktif siyasete katılma yö-
nünde bir eğilimleri olduğu bilinmektedir. 
Özellikle Ubeydi aşiretinin hareketlenmesi 
oldukça önemlidir. Ubeydilerin yeni bir siyasi 
hareket kurmaya çalıştıkları söylenmektedir. 
Musul ve çevresinde Ubeydi aşiretine bağlı 
350 bine yakın nüfusun yaşadığı bilinmekte-
dir.

Nihayetinde Hadba Listesinin artık dağıldığı-
nı ifade etmek mümkündür. Şu an için aynı 
büyüklükte bir koalisyonun yeniden oluşma-
sı mümkün değildir. Etil Nuceyfi’nin de aynı 
büyüklükte bir grup kurabilecek bir lider rolü 
oynayamayacağı düşünülmektedir. Musul’da 
artık büyük bir kamuoyunun ortaya çıktığı 
söylenmektedir. Bu kamuoyunun düşüncesi 
Musul’un gerçek vatansever siyasi akımlara 
ihtiyacı olduğu yönünde olduğu belirtilmek-
tedir. Geçmişteki hatalardan ders çıkarmaya 
çalışan ve ilkeleri olan bir siyasi topluluk ku-
rulması yönünde çabaların olduğu bilinmek-
tedir. Özellikle Iraklılık kimliğinin ön plana 
çıkarıldığı milliyetçi akımların Musul’da taban 
kazanmaya başladığı söylenebilir. Bu fikirde 
olan insanlar sadece Musul’da değil, Bağdat ve 
Ramadi’de de aynı yönde bir akım bulunduğu 



26     

ORTADOĞU STRATEJİK ARAŞTIRMALAR MERKEZİORSAM

ORSAM
Rapor No: 121, Mayıs 2012

bilinmektedir. Nitekim Nuri El-Maliki’nin de 
milliyetçi söylemlere dayandığı ve bu nedenle 
Kürtlere karşı çıktığı ifade edilebilir. Nitekim 
Nuri El-Maliki’nin 8 Mayıs’taki Kerkük ziya-
reti de buna dayandırılmaktadır. Buradan ha-
reketle Musul’dan başlayan kıvılcımın Irak’ta 
siyasetin ateşini yeniden alevlendirdiği ve 
yeni dinamikler ortaya çıkardığı söylenebilir.

3.2. Irak’ta Siyasal Dengelerin Seyri ve 
Dinamiklerde Yaşanan Değişim Süreci

07 Mart 2010’da Irak’ta genel seçimin yapıl-
masından bu yana sessiz ve derinden siyasi 
değişim yaşanmaktadır. Bu değişim, Irak’ta iş-
gal sonrası siyasal düzenin yapısının değişme-
sidir. Siyasal yapıdaki değişim henüz tamam-
lanmamış bir süreç olmasına rağmen, Irak’ta 
sürekli bir kriz ortamı yaratan ve hükümetin 
“zorunlu” ortaklarını ara vermeksizin birbiri-
ne karşı mücadeleye iten faktörler, sonunda 
Maliki hükümetine karşı bir alternatif arayı-
şına kadar varmıştır. Fakat bu arayış, basit bir 
biçimde hükümet içindeki güç dengesi değişi-
mine ve yeni ihtiyaçlara değil, çok daha derin 
bir dönüşüme işaret etmektedir. Bu dönüşüm, 
Irak’ta siyasetin etnik ve mezhepsel düzlem-
den merkeziyetçi-adem-i merkeziyetçi düzle-
me dönüşmesidir. Bu nedenle siyasi mücadele 
ve restleşmede tarafların söylemleri yeniden 
şekillenmeye ve birkaç yıl öncesinin ittifakları 
yerini yeni oluşumlara bırakmaya başlamıştır. 
Bu durum, Mesut Barzani’nin üst üste yaptığı 
yurtdışı ziyaretleri ve Muktada Sadr’ın Erbil 
ziyaretinde açıkça görülmüştür. Dolayısıy-
la, son dönemde Bağdat ile Erbil arasındaki 
yükselen tansiyon, Maliki’ye yönelik diktatör-
lük suçlamaları, hükümetin sona geldiği bek-
lentileri, Haşimi Krizi, Selahattin, Diyala ve 
Anbar’ın federalizm istekleri ve diğer pek çok 
küçük çaplı gerginlik bu sürecin bir parçası 
olarak görülmelidir. İşte bu çerçevede, Irak’ta 
hükümetin yakın geleceği, liderler arasındaki 
çekişmenin ötesinde (Maliki-Barzani, Allavi-

Barzani vs.) yerel çıkarlar, yeni siyasi denge-
ler, siyasal yapıdaki dönüşüm, Ortadoğu’daki 
dengeler gibi faktörler çerçevesinde değerlen-
dirilmelidir. 

3.3. Irak’taki Yeni Siyasal Dinamikleri 
Anlamak 

Irak’ta işgal sonrası siyasal yapı büyük ölçüde 
etnik ve mezhepsel düzlemde şekillenmişti. 
Siyasetin düzlemi bu olduğu sürece ittifaklar 
ve uzlaşmazlıklar da aynı düzeyde meyda-
na geliyordu. 2003–2009 yılları arasında çok 
daha yoğun olarak Irak siyasi yapısını etkile-
yen bu düzlemi besleyen 3 ana kaynak bulun-
maktaydı. Bunlar; 

* Devletin teşkilatlanması ve siyasetin ye-
niden yapılanmasında etnik ve mezhepsel 
faktörlerin rolü,

* Özellikle 2005–2008 yılları arasında son 
derece yaygın bir biçimde yaşanan iç savaş, 

* Toplumun işgal sonrası kimliğinin otur-
mamış olması ve çatışma dinamiklerinin 
Iraklılığı zayıflatmış olmasıydı.

Bu 3 faktörün her biri siyasal dinamikleri ça-
tışma yönünde tetiklerken bu faktörlerin so-
nucu olarak da şu 4 olgu ortaya çıkmıştır:

* Güçlü hükümetler olmadığı sürece partiler 
ya da koalisyonlar arasında gevşek ve yeni 
siyasi yapının ana çizgisine uygun biçimde 
örgütlenmiş siyasi gruplar örüntüsü ortaya 
çıkmıştı.

* İşgalin devam ediyor oluşu ABD’yi tek ve 
nihai karar verici yapıyordu. İran başta ol-
mak üzere tüm bölge devletleri Iraklı grup-
lar ile yoğun temas halindeydi ama sistem 
içindeki diğer devletlerin etkisi sadece 
mevcudu bozmaya ya da dar etki alanları 
yaratmaya yarıyordu.
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* Iraklı kimliği yeniden yapılanırken geçmiş-
ten farklı unsurlar ortaya çıkmaya başladı.

* Zamanla siyasal yapı daha doğal bir hal 
almaya ve kuruluşundan bu yana Irak’ta-
ki temel çelişkiye geri dönmeye başladı: 
Adem-i merkeziyetçilik vs. merkeziyetçi-
lik; yerel çıkarlar vs. ulusal çıkarlar.  

Yukarıda belirtilen bu olgular aşağıdaki gibi 
açıklanabilir.

Güçlü hükümet ya da partilerin bulunmaması 
Irak’taki siyasi aktörler arasında bir siyasi mü-
cadeleden öte zayıf ittifaklar üretebildi. Irak’ta 
2003 yılından itibaren uzun bir süre hükü-
metler ya da siyasi partiler bir anlam ifade 
etmedi. Çok sayıda siyasi parti kurulmasına 
rağmen bunların çoğunun teşkilatı, ideolojisi, 
liderliği, gücü, kaynağı ve tabanı yoktu.1 Par-
tilerden ziyade liderleri ön plana çıkıyordu. 
Liderlerin gücü ise ABD veya İran ile yakın 
ilişkili olmaktan kaynaklanıyordu. Bu neden-
le ilk yönetimler (Yönetici Konsey ve Geçici 
Yönetim Konseyi) ve hükümetler büyük öl-
çüde meşruiyet sorunu yaşamışlardı. Perde 
arkasında asıl kontrolün ABD’de olduğunun 
bilinmesi halkın hükümetlere güvenmeme-
sine ve saygı duymamasına neden oluyordu. 
Ayrıca partilerin büyük bir kısmı son derece 
zayıftı. Saddam Hüseyin döneminde güçlü 
bir muhalefet oluşmaması siyasi yapıyı etki-
lemişti. Partilerin çoğunun birbirlerini muha-
lefet günlerinden tanıması güvensizliği daha 
da artırdı. Hekim Ailesi, Eyad Allavi, Mesut 
Barzani ve Celal Talabani arasında muhalefet 
zamanından kalma kişisel dostluklar yeterin-
ce güven oluşturmaya yetmedi. Yeni siyasetin 
gözde unsurları, partileri ve liderleri (Maliki, 
Sadr, Caferi vb.) diğer grubun yakın ilişkileri-
ne sahip olamadı.

Partilerin tamamı teşkilatlanma krizi yaşadı. 
KDP ve KYB bundan diğerlerine göre daha az 
etkilendi ama onlar dahi güç kaybetti. Diğer-

leri ise verili bir parti tabanı olmadığından, 
önce çok çabuk genişledi. Bu genişleme bir 
süre sonra ters tepti. Örneğin Irak İslami Yük-
sek Konseyi (IİYK) hem örgütünü hem söy-
lemini değiştirmek zorunda kaldı. 2005 yılın-
daki büyük seçim başarısına rağmen Vilayet 
Meclisleri’nde elde ettiği sandalyeleri doldu-
rabilmek için partinin geleneksel tabanından 
gelmeyen birçok kişiye yer vermek zorunda 
kaldı. Bu kişilerin içinden pek çoğunun yol-
suzluğa bulaşması IİYK’ye büyük zarar verdi. 
Bu partinin İran’la yakın ilişkileri ve yerel yö-
netimlerdeki yolsuzluklar partinin sonraki se-
çimlerdeki önlenemez düşüşüne neden oldu. 
(Bugün IİYK tam bir parçalanma sürecinde. 
Bedr ve IİYK ayrıldı. Bu örgütsel zayıflama 
kadar IİYK’nin meclisteki sandalye sayısını 
10’un altına düşürdü) Benzer bir süreci Sadr 
Hareketi de yaşadı. Özellikle 2005–2008 ara-
sındaki iç savaş döneminde Sadr Hareketi’nin 
parçası olduğunu ileri süren bazı çevreler öy-
lesine kanlı eylemlere imza attı ki Muktada 
Sadr bile onları kendi teşkilatından temizle-
mek için çaba sarfetti. (En bilineni bugün Ma-
liki ile birlikte hareket eden Asaib El Hak)

Partilerin örgütsel sorunları bir yana meclisin 
kendisini çok önemli bir sorunu bulunmaktay-
dı. Partiler ya da koalisyonlar parlamentoda 
sayısal üstünlüğü ve yetkiyi ellerinde tutma-
larına rağmen mecliste önemli bir yasa çıkar-
mak ülke genelindeki siyasi dengeyi etkileye-
ceği gerçeği parlamentonun elini kolunu bağ-
ladı. 2005 yılının sonunda büyük eksikliklerle 
çıkan ve düzeltileceği konusunda ABD’nin 
Sünni Araplara söz verdiği anayasa meclisin 
elinde yetki olmasına rağmen değiştirilemedi. 
Anayasa değişikliği için konulan referandum 
şartı ve bu referandumun 3 vilayette 2/3lük 
oyla reddedilebileceği düzenlemesi siyasi sis-
temi kilitledi. Parti ve koalisyonların meclis-
teki varlığı sadece verili yasalar ve anayasa-
daki boşluklar çerçevesinde sınırlı kaldı. En 
önemlisi, siyasi çatışmanın ayrılıkçılığa dönü-
şebileceği ve ülkenin parçalanabileceği ya da 
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iç savaşın önlenemez hale geleceği beklenti-
leri nedeniyle ülkede önemli konularda hiçbir 
siyasi karar alınamadı. Petrol yasası, federa-
lizmin tanımı, tartışmalı bölgeler, Kerkük’ün 
statüsü gibi konularda hiçbir yasal düzenleme 
yapılamadı. Dolayısıyla meclis ve hükümet, 
sadece kaynak dağıtımına yarayan ve işlevi 
bunun dışına taşmayan bir araç haline gelme-
ye başladı. Kürtler, Bağdat’taki parlamentoyu 
aleyhlerine karar çıkmasını engelleyecek bir 
kuruma dönüştürmeyi ve bütçe başta olmak 
üzere kazanımlarını korumaya çalıştıkları bir 
yere dönüştürürken, Şii Araplar meclisteki 
ilişkilerini kendi aralarındaki siyasi mücade-
lenin yansıması şeklinde yürüttüler. Sünni 
Araplar ise ilk dönemde zaten doğru dürüst 
temsil edilmiyordu. 2010 sonrasında ise kay-
nak ve makam paylaşımı, çoğu milletvekili ve 
lider için her şeyin önüne geçti. 

Bu sürecin tek istisnası Maliki’nin iki dönem-
lik başbakanlığı sırasında pek çok kaynağı 
kontrol altına alması ve zamanında ABD’nin 
Allavi için geniş tuttuğu başbakanlık yetki-
lerinden yola çıkarak kendisini devlet içinde 
devlet haline getirmesiydi. Bu süreçte Mali-
ki, güvenlik güçleri, enerji, yargı başta olmak 
üzere bürokraside büyük bir etki ve kendi 
militan kitlesini yarattı. Meclis ve hükümet 
zayıf olmasına karşı Irak siyasi tarihinin ön-
ceki örneklerinin pek çoğunda da görüldüğü 
gibi güçlü bir otoriter eğilimi olan bir lidere 
dönüştü. Bu süreç aynı zamanda ileride tartı-
şılacak olan merkeziyetçilik ve otoriterleşme 
tartışmasının temellerinden birisi oldu. 

Yukarıda bahsedilen ikinci olgu ABD işgalinin 
etkilerinin Irak’taki belirleyiciliğidir. ABD’nin 
Irak’taki varlığı sürecinde yönetim üzerindeki 
etkisi ve ülke içindeki yetkileri zaman için-
de farklılaşmıştır. 2003–2004 yılları arasında 
Irak’ta hem resmi hem de fiili olarak iktidar 
doğrudan ABD’nin atadığı askeri ve sivil yet-
kililerinin elindeyken 2004–2010 arasında en 
azından resmi olarak iktidar Iraklılara dev-

redilmişti. Fakat 2004–2009 yılları arasın-
da daha yoğun bir biçimde görüldüğü üzere 
Irak’ta fiili olarak ABD’nin sözü geçiyordu. 
ABD’nin Bağdat Büyükelçisi ve Irak’taki iş-
gal kuvvetleri komutanları fiili olarak doğru-
dan güç sahibiydiler. Irak’ta bulundurduğu 
100.000’ün üzerinde askeriyle ABD’ye kar-
şı çıkmak fiili olarak olanaksızdı. Anayasayı 
ABD’nin hazırladığı biliniyordu. ABD partiler 
arasındaki güç mücadelesine belli bir düzeye 
kadar izin verse de bunun ülkedeki durumu 
aleyhine dönüştürmesine olanak tanımıyor-
du. Ayrıca, eski rejimin mensupları gücünü 
yitirmiş olsa da yeni dönemin siyasileri güçle-
rini büyük ölçüde ABD’den alıyordu. Kürtler, 
ABD’yi kazanımlarının garantörü olarak gö-
rürken, İran’la yakın ilişkisi olan Şii Arap par-
tileri Sünni Araplara ve onların siyasi oluşum-
larını destekleyen diğer ülkelere karşı ABD’yi 
kalkan olarak kullanıyordu. Tek başına ne Ma-
liki ve Caferi gibi başbakanların ne de Mehdi 
Ordusu ve Bedr Tugayları gibi silahlı milisleri 
olsa bile Sadr Hareketi’nin ve IİYK’nin Sünni 
direnişinin üstesinden gelmesi mümkün de-
ğildi. Direnişin en güçlü olduğu dönemlerde 
Bağdat ve çevresi dahil olmak üzere yeni si-
yasal sisteme meydan okuyan (Arap aşiretleri, 
eski Baasçılar, El Kaideciler, milliyetçi gruplar 
ve hatta bazı Şii silahlı grupları) silahlı grup-
lara karşı Şiilerin iktidarını koruyan ne kendi 
silahlı güçleri ne de İran değil ABD askerleriy-
di. Bu nedenle parlamentonun çoğunluğunu 
elinde tutan Şii Arap hareketleri ile Kürtler 
sınırlı bir hareket alanına sahipti. Askeri ope-
rasyonlarda, ihalelerde ya da önemli siyasi 
konularda açık ya da kapalı olarak son sözü 
doğrudan ya da dolaylı sivil-askeri Amerika-
lı yetkililer söylüyordu. 2008’in başlarından 
itibaren ABD’den destek alan ve ona yakın 
olmaya çalışanların arasına Sünni Arapların 
çoğu da dahil oldu. El Kaideciler ve eski reji-
min üyeleri dışında kalanlar ABD ile anlaşa-
rak hem kendi bölgelerinde hakim konuma 
geldiler, hem para ve silah sahibi oldular hem 
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siyasi alanda gerçek temsil şansı yakaladılar 
hem de üzerilerindeki Şii baskısına karşı bir 
dengeleyici buldular. Irak’ın Oğulları ve Sah-
va Örgütlenmeleri gibi araçlar ABD’nin dire-
nişçilerle mücadelesinde merkezi bir rol oy-
narken bunun siyasi alanda yansımaları oldu. 
Saddam Hüseyin’den sonra ihmal edildiklerini 
ve ezildiklerini hissederek silaha sarılan Arap 
aşiretleri kazanan tarafta olmanın yolunu 
önce ABD ile işbirliği yapmakta buldular. Bu 
süreçte bazıları Kürtleri bazıları ise Şii Arap-
ları temel rakip olarak görmeye başladı. Önce 
aşiretlerin arasında başlayan bu anlaşma bir 
süre sonra dağınık bir haldeki Sünni Arapla-
rın ABD’nin ve onun Ortadoğu’daki mütte-
fiklerinin desteğiyle örgütlenmesine dönüştü. 
Böylece, Irak’tan çekilmeye hazırlanan ABD, 
Kürtlerin ve Şii Arapların aşırı güçlenmele-
rinden kaynaklanan dengesizliği Sünni Arap 
ittifakıyla dengeleme yoluna gitmeye çalıştı. 
Bunu yaparken bir yandan ayrı ayrı Maliki’yi 
daha fazla İran etkisi altında kaldığına inan-
dığı Sadr ve IİYK’ye karşı desteklerken (2008 
yılında Maliki’nin Bağdat ve Basra’daki Meh-
di Ordusu’na karşı yürüttüğü operasyonlarda 
açıkça görüldüğü gibi) diğer yanda Kürtlerin 
maksimalist taleplerini frenledi. Örneğin bu 
dönemde hiçbir büyük ABD petrol şirketi ku-
zey Irak’ta faaliyet göstermedi. 2007 yılında 
Kürtler çok daha güçlüyken Kerkük’ün Irak 
Kürt Bölgesel Yönetimi’ne bağlanmasını en-
gelledi. 

Özetle, ABD’nin kesin çekilme kararı aldığı 
2009 yılına ve Obama dönemine kadar ABD 
Irak’ta hep son sözü söyleyen oldu. 2010 yılın-
dan itibaren ABD çekilme sonrası için dengeyi 
gözetmeye çalışırken tüm eksilerine rağmen 
bir denge unsuru olarak gördüğü Maliki’yi 
destekledi. 2011 yılı ise ABD’nin tamamen 
çekilmeye odaklandığı ve bir dış dengeleyici-
ye dönüştüğü bir yıl oldu. Son sözü söyleyen 
ABD’nin olmadığı ortamda ise onun boşluğu-
nu diğer bölge ülkeleri doldurmaya çalıştı. 

Üçüncü olgu, Iraklılık kimliğinin yeniden 
yapılanması sürecinde yaşanan toplumsal 
değişim ve bu değişimin siyasal alana yansı-
masıydı. Iraklılık kimliği yeniden yapılanırken 
geçmişten farklı unsurların ön plana çıkmaya 
başladığı görüldü. Iraklı Kürtler, işgal sonrası 
siyasal düzen içinde Iraklılığın dışına çıktılar. 
Her ne kadar Irak’ın anayasayla bir Arap ve 
Kürt devleti olduğu fikrini kabul ettirseler de 
daima bunun uzun sürmeyecek,  kriz duru-
munda ya da şartlar olgunlaştığında sona ere-
cek gönüllü bir birliktelik olduğu vurgusunu 
yaptılar. Kürt toplumu için Iraklılık büyük 
ölçüde sona erdi. Bir toplumsal kimlikten 
ziyade zorunlu bir siyasal birliğin adı haline 
geldi. Buna karşı çıkan az sayıda hareket ya 
da girişimi Kürtlerin ulusal tavrına ihanet et-
mekle suçladılar. Böylece gün geçtikçe Irak-
lılık Arap olma anlamına gelmeye başladı. 
Araplar ve Kürtler arasındaki kültürel uzak-
laşma ise çok daha büyük oldu. Kürtler, eğit-
sel ve ticari ilişkiler bağlamında büyük ölçüde 
Irak’ın geri kalanından koptular. 1990 sonrası 
nesilde belki de zorunluluktan ortaya çıkan 
Arapça öğrenmeme olgusu, 2000’li yıllarda 
tamamen gönüllü bir hal aldı. Kürt gençliği 
ve onların ürettiği siyasi yaklaşımlar Bağdat’a 
değil IKBY’ye odaklandı. IKBY’ye dışarıdan 
bakanların birgün geri gelebilir diye düşün-
düğü KDP-KYB anlaşmazlığı ya da bunların 
türevleri (Gorran-KDP ya da Gorran KYB an-
laşmazlığı) birbirleriyle yıllarca savaşmış eski 
peşmergeler veya siyasetçiler arasında değil 
yeni kuşak arasında yaygınlaştı. IKBY’deki 
siyasi ilişkileri belirleyen Bağdat ve Erbil ara-
sında ne olduğu veya Musul ve Diyala’daki ge-
lişmeler değil, Erbil-Süleymaniye çekişmesi, 
yolsuzluk, adam kayırma, siyasi baskı, basın 
özgürlüğü ve ekonomik sorunlar oldu. Hatta 
son haftalarda Mesut Barzani ile Nuri Maliki 
arasındaki tansiyonun en yüksek olduğu dö-
nemde KDP ve KYB yanlısı medyanın gün-
lük manşetlerindeki hedefleri birbirleriydi. 
Özetle, Irak’ta yeni siyasi düzlem oluşurken 
Kürt, Sünni Arap ve Şii Arap üçlemesi (etnik 
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ve mezhepsel siyaset ikilemesi de denilebilir) 
yerini bu faktörlerin dışında yeni sürece bı-
rakmaya başladı. 

Iraklı kimliğinin yeniden yapılanmasının di-
ğer bir kısmı da biçim değiştirmeye başladı. 
Iraklılık, Saddam Hüseyin döneminde oldu-
ğu gibi Sünnicilik ya da Baasçılıkla eşdeğer 
tutulmaktan çıktı. Geçmişte de Iraklılığın 
toplumsal kimlik anlamında yukarıdaki ta-
nımlamalarla sınırlı tutulması doğru değildi. 
Fakat siyasal kimlik açısından bakıldığında 
2003 öncesi Iraklılık kavramı büyük ölçüde 
yukarıdaki iki olguya işaret ediyordu. İşgal-
den sonra ise Iraklı denilince akla dini/mez-
hebi duyguları güçlü olan bir Arap toplumu 
gelmeye başladı. Aslında Irak siyasi tarihinde 
din ve politika hep iç içe olmuştu. Basçıların 
hakim olduğu dönem din-siyaset ilişkisinde 
tam bir ayrılık olduğu söylenemez. Elbette, bu 
Irak’taki Sünni ve Şii Araplar açısından aynı 
biçimde olmamıştır. Özellikle Şii Araplar geç-
mişte dini kökenden gelmeyen birçok hareke-
tin belkemiğini oluşturmuşlardı. İkinci Dünya 
Savaşı sonrası dönemde Irak’ta komünist, Ba-
asçı ve liberal hareketlerin pek çok sembol ol-
muş ismi Şii kökenliydi. Fakat işgalden sonra 
Şii Arapların oluşturduğu siyasi hareketler ya 
da partiler Davacı, Sadrcı, Bedirci, Hekimci 
vs. olarak ayrılmaya başladı. Iraklı Şii Araplar 
arasında laik milliyetçi bir grup ile çıkarlarını 
yerel düzeyde tanımlayan büyük aşiret örgüt-
lenmeleri olduğu inkar edilemez bir gerçeklik 
olsa da bu durum Iraklı Şiilerin siyasi hareket-
lerinin çoğunun İslamcı partilerden oluştuğu 
gerçeğini değiştirmemektedir. 

Sünni Araplar ise kimlik bağlamında ikiye bö-
lündü: Kürt karşıtı Sünni Araplar ve Şii karşıtı 
Sünni Araplar. Bu kimlik tanımlaması büyük 
ölçüde Sünni Arapların yaşadıkları coğrafya-
ya ve yerel çıkarlarına göre değişkenlik gös-
termektedir. Bazı dönemlerde Sünni Arap-
ların büyük bir kısmı Şii Araplar ile Kürtler 
arasındaki ortaklığı temel siyasi tehlike olarak 

gördü. Fakat sosyopolitik kimliğin yeniden 
şekillenmesinde gruplar için hangi tehlike 
daha yakından hissediliyorsa onun daha ağır 
bastığı bir dönem başladı. Tutunabildikle-
ri yegane kavram Iraklılık olan bu toplulu-
ğun kendisini tanımlayabileceği tek gerçekçi 
“tutunum”u Irak ülkesi üzerinden topraksalcı 
bir kimlik tanımlaması oldu. İşgale, onun ku-
rumlarına, yabancı ülkelerin Irak’taki etkileri-
ne, etnik ve mezhepçi siyaset yapma biçimine 
ve hatta adem-i merkeziyetçiliğe karşı olarak 
doğan Sünni Arapların siyasal söylemi bu ne-
denle Iraklılık üzerinden yürütülmeye çalışıl-
dı. (Sünni Arap Bloğu’nun isminin El Irakiye 
olması bu noktada son derece anlamlı görün-
mektedir.) Fakat yukarıda sayılan yaklaşımları 
kapsayan geniş bir hareket olması onu ilk cid-
di koalisyon denemesinde seçimi kazanmaya 
götürürken seçimden sonra ilk ve en ciddi 
parçalanmaları yaşayan siyasi grup olması 
kırılganlığını ortaya çıkardı. Sünni Arapların 
kimlik tanımlamasında yaşadığı sorunlar ve 
kendi içlerindeki sorumları aşamamaları si-
yasi parçalanmışlıkların temelini oluşturdu. 

Yukarıdaki üç olgunun sonunda dördüncü-
yü tetiklediği söylenebilir. 2003–2010 yılları 
arasında Irak’taki siyasal düzenin ana ekseni 
bir süre şimdi ele alacağımız olgunun ortaya 
çıkmaya başlamasının en önemli nedeni ola-
rak görülebilir. İşgal sonrası siyasal düzenin 
ürettiği tüm düzlemlerdeki çatışmalar ve güç 
mücadelesi, ülkenin siyasal yapısını biraz da 
anakronik bir biçimde geçmişteki temel ikile-
miyle yeniden yüzleşmeye doğru itmeye baş-
lamıştır. Bu ikilem merkeziyetçilik vs. adem-i 
merkeziyetçilik ya da “ulusal” çıkarlar vs. ye-
rel çıkarlar arasındaki rekabetin Irak siyaseti-
nin temel sorunsalı olmasıdır. Musul, Bağdat 
ve Basra Vilayetleri’nin bir araya getirilmesiy-
le geçmişte olmayan bir devletin kurgulan-
masıyla başlayan bu sorunsal Irak tarihinde 
en bilinen örnekleriyle İngiliz işgaline karşı 
Şii ayaklanması ve Bağdat’a karşı Kürt ayak-
lanmaları biçiminde ortaya çıkmıştır. 1958 
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Devrimi’nden sonra da hiçbir zaman önemini 
yitirmeyen bu ikilem hiçbir zaman tam olarak 
aşılamamış, işgalden sonra merkezi yöneti-
min çökmesiyle yeni bir aşamaya girmiştir. 

Yukarıda da belirtildiği gibi, hükümetler za-
yıf olduğu ve güçlü bir parti ya da lider tüm 
Irak’ın kontrolünü elde etmeye çalışmadığı 
sürece işgalden sonra Irak siyasal sisteminin 
temel öğesi olan siyasetin etnik ve mezhepsel 
düzlemde örgütlenmesi, ABD’nin Bağdat’a 
girmesiyle birlikte yıktığı merkeziyetçi yöne-
timin veya eğilimlerin yeniden güçlenmesini 
engelliyordu. Oysa, merkeziyetçi ve çoğunlu-
ğa oynayabilecek güçlü bir Şii liderin belirgin-
leşmesi (halihazırda bu Nuri Maliki olmak-
tadır) merkeziyetçilik ile adem-i merkeziyet-
çilik arasındaki mücadelede ibrenin yönünü 
değiştirmeye başlamıştır. Maliki’nin neden 
ve nasıl güçlendiği dikkate alınacak olursa 
aslında bu değişim süreci daha rahat izlene-
bilir. Maliki’yi güçlendiren faktörler; güçlü bir 
dış destek sağlaması; doğru zamanda doğru 
adamlara odaklanması; yerel güçleri yanına 
almaya çalışması; başlangıçtaki zayıf konumu 
nedeniyle diğerleri tarafından büyük bir teh-
dit olarak görülmezken birbirleriyle mücadele 
eden güçler arasından sıyrılması; petrole da-
yalı ekonomik yapıda her türlü gelirin kont-
rolünün devletin elinde olmasından sağladığı 
avantaj; bürokrasiye çok iyi yayılması olarak 
sıralanabilir. 

Maliki’nin güçlenmesi aslında Irak’ta müca-
delenin daha fazla merkeziyetçilik adem-i 
merkeziyetçilik ikilemine kaymasıyla bir ne-
den sonuç ilişkisi içermektedir. Örneğin 2009 
Vilayet Meclisi Seçimi ve 2010 Parlamento 
seçiminde en çok öne çıkan faktörlerin başın-
da merkeziyetçiliği temel alan söyleme sahip 
liste ya da ittifakların galip gelmesi görün-
mekteydi. 2008 yılının ortalarından itibaren 
hissedilmeye başlayan bu eğilim iki tartışma-
yı beraberinde getirdi. Merkeziyetçiliği kim-
ler istiyor ve Maliki otoriterleşiyor mu? Zayıf 

olduğu için başbakanlık koltuğuna oturabilen 
Maliki iktidara geldikten sonra sistem içinde-
ki gücünü yavaş yavaş artırdı. Maliki’nin te-
mel isteği tek bir cümlede özetlenebilir: Tüm 
Irak’ı kontrol altına almak. Bu amacına ulaş-
mak için de Maliki’nin her türlü aracı kullan-
maya hazır olduğuna defalarca şahit olundu.

2006’da Maliki başbakan olduğunda devlet 
otoritesinin çöktüğü, güvenlik sorununun 
doruğa çıktığı, doğru dürüst petrol üretile-
mediği, elde edilen gelirin nereye gittiğinin 
belli olmadığı bir ortamda farklı nedenlerle 
de olsa hem bölge ülkeleri hem de Iraklı ak-
törlerin büyük bir kısmı (Kürtler ve IİYK dı-
şında) ülkede merkeziyetçiliği güçlendirecek 
politikaları desteklemekteydi. Hatta bu süre-
ce en güçlü muhalefeti sergileyebilecek olan 
Kürtler dahi Maliki onlara yönelmediği ve ka-
zanımlarına zarar vermediği sürece bu mer-
keziyetçilik girişimine çok büyük bir karşı çı-
kış sergilememişti. Fakat Maliki’nin her türlü 
yönteme başvurması ve Ortadoğu’da başlayan 
değişim süreci Maliki’ye hem bölge ülkeleri-
nin çoğunun hem de Iraklı aktörlerin önemli 
bir kısmının bakışını kökten değiştirdi. Mali-
ki, merkezi yönetimi güçlendirmek için;

a) ABD’nin hükümete sorun çıkartan tüm si-
lahlı grupları etkisiz hale getirmesine des-
tek verdi.

b) Sünni Şii ayrımı gözetmeksizin devlet oto-
ritesine karşı çıkan taraflara yönelik yoğun 
bir şiddet kullandı. Örneğin, Irak’ın Oğul-
larına ve Sahva’ya destek verdi. El Kaide, 
Baasçılar ve Mehdi Ordusu’nu temizleme-
ye kalkıştı.

c) Dini mercilerin desteğini almaya çalıştı, 
alamadığı durumlarda pratik davrandı ve 
onlarla çatışmaya girmedi.

d) Petrol üretimini tekeline almaya ça-
lıştı. Örneğin tüm eleştirilere rağmen 
Şehristani’den vazgeçmedi. 
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e) Herkese karşı herkesle dönemsel ittifaklar 
yaptı. Diğer aktörler arasındaki her türlü 
rekabetten kendisine bir müttefik çıkar-
maya çalıştı. Herkese söz verdi, kimseye 
verdiği sözü tutmadı. 

f ) Devlet içinde diğer partilerin etkinliğini 
kırdı. Kritik noktaları kontrol etmeye ça-
lıştı. 

g) ABD’nin çekilmesine paralel olarak tüm 
güvenlik birimlerini tekelleştirdi ve kendi-
sine ülke çapında bir ağ kurdu. 

h) Yerel siyasetteki anlaşmazlıkları değerlen-
dirdi. Ulusal hükümetten destek verme yo-
luyla tarafları birbirine düşürdü. 

i) Gerektiği zaman gerginliğin tonunu dü-
şürdü.

j) ABD ve İran’ın desteğini her zaman bir 
arada almayı başardı. Her ikisine de belli 
bir mesafede (ilginç bir biçimde ikisine de 
yakın) durdu.

Bütün bu süreç Maliki’yi öyle bir konuma ge-
tirdi ki; Maliki’nin adı otoriter bir merkezileş-
me süreciyle eşanlamlı olarak anılmaya baş-
landı. Bu durum, ABD’nin çekilmesiyle daha 
da belirginleşti. 2008–2012 yılları arasında 
Maliki sürekli olarak ve tüm siyasi partiler ta-
rafından eleştirildi. Fakat ironik olan şey ise 
bugün onu devirmeye çalışanların zamanında 
onu koltuğa oturtanlar olmasıdır. Tüm siyasi 
partileri bezdirse de Irak’taki siyasi denge ya 
da dengesizlik daha iyi bir tercihi en azından 
verili parlamento dengeleri açısından müm-
kün kılmadığından şu anda Maliki karşıtı 
grupların amacı onu devirmeye değil ancak 
daha ileri gitmesini engellemeye dönük hale 
gelmeye başlamıştır. 

Maliki’nin yukarıda aktarılan süreçteki en ba-
şarılı politikası Irak siyasetinin tarihsel dina-

miklerine bakıldığında rahatlıkla görülebilen 
bir faktörü akıllıca kullanmak oldu. Bu, yerel 
çıkarları kullanarak rakip hareketlerde bölün-
meyi körüklemek ve merkezi hükümete (yani 
kendisine) mecbur hale getirmektir. Bu sade-
ce Nuri Maliki’nin ya da Dava Partisi’nin oy-
nadığı bir koz olmamıştır. Geçmişte de Irak’ı 
yöneten birçok tecrübeli siyasetçi bu yolu de-
nemiş ve pek çoğunda başarılı olmuştur. Geli-
nen noktada; Sünni Araplar arasında merkezi 
hükümete sırtını dayayarak yerel çıkarlarını 
korumak isteyenler (Musul’da Hadba’dan ko-
panlar, Kerkük’te önemli Sünni Arap aşiretle-
ri, Anbar’da Sahva’yı oluşturan aşiretlerin bir 
kısmı vs.) Şiiler arasındaki güç mücadelesinde 
rakibine üstünlük sağlamaya çalışanlar (Sadr 
Hareketine karşı Asaib el Hak, IİYK’ye karşı 
Bedr Örgütü), Kürtler arasında henüz büyük 
bir kırılma olmasa da IKBY içinde KDP’nin 
gücünün artmasından rahatsız olan partiler 
hatta Türkmenler arasında siyasette bekledik-
lerini bulamayanlar Maliki ile iyi ilişki içinde-
ler, hatta onu ciddi olarak destekliyorlar. Bu 
durum, Irak’ta gün geçtikçe kimlik merkezli 
ya da etnik-mezhepsel çizgideki siyaset düz-
leminden merkeziyetçilik adem-i merkeziyet-
çilik eksenli siyaset yapılmaya doğru gidilme-
sine neden olmaktadır.

3.4. Yeni Siyasal İlişki Biçiminin 
Somut Göstergeleri 

Yeni siyasal ilişki biçiminin en somut göster-
gelerini son dönemde Mesut Barzani ile Nuri 
Maliki arasında cereyan eden tartışmalarda 
ve Maliki karşıtı cephenin bir araya gelme 
çabasında görmek mümkündür. Hükümetin 
kurulması sürecinde önemli bir rol oynayan 
Barzani’nin son birkaç aylık süreçte Maliki’ye 
karşı açık bir tavır aldığı görülmektedir. Bar-
zani ile Maliki arasındaki tartışmanın köke-
ni hükümetin kurulmasında verilen sözlerin 
tutulmamasından çok IKBY ile merkezi hü-
kümet arasındaki sorunlara ilişkindir. Fakat 
Barzani, Bağdat ile geçmişte yaşadığı sürtüş-
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melerin tersine Irak’ın içindeki siyasi denk-
lemleri de dikkate alarak daha geniş bir cephe 
oluşturmaya çalışmaktadır. Nitekim son dö-
nemdeki en büyük kazanımı, Sünni Arapların 
bir kısmına ek olarak Maliki’nin Şii Araplar 
arasındaki en önemli rakibi olan Muktada 
Sadr ile de pek çok ortak noktayı paylaşmaya 
başlamasıdır.  Bu çerçevede 2011 yılının Ara-
lık ayından itibaren Maliki’ye yönelik eleşti-
rilerde Mesut Barzani ve Irakiye liderlerine 
Mukteda Sadr’ın da eklendiği görülmekte-
dir. Mesut Barzani’nin son dönemde Irakiye 
ile ortak hareket ederek Irak Başbakanı Nuri 
El- Maliki’yi düşürme çabasının son halka-
sı Mukteda Sadr’ın Erbil’i ziyareti olmuştur. 
Erbil’de gerçekleşen toplantının ardından ge-
rek yerel gerekse uluslararası basında bu top-
lantıda Maliki hükümetinin devrilmesi için 
önemli adımlar atıldığı ve tarafların öncelikle 
Maliki’ye baskı yapmak konusunda anlaştık-
ları, bu anlaşmanın uzun vadede daha açık 
bir siyasi çatışmanın temeli olabileceğinin altı 
çizilmiştir. Son dönemde yapılan açıklama-
lar ve görüşmeler ise bu sözbirliğinin güven 
oylaması yoluyla hükümeti değiştirmeye dö-
nüşebileceği senaryosu üzerinde tartışmalar 
yaratmaktadır. Bu noktadan itibaren yukarıda 
çizilmeye çalışılan çerçevede mevcut siyasi 
gelişmeler ele alınmaya çalışılacaktır. Bu ele 
alış, sisteme sonradan dahil olmasına rağmen 
dönüşümden en çok etkilenen koalisyon olan 
Irakiye’ye odaklanacak olmasına rağmen ana-
liz ve örnekler Irakiye ile sınırlı tutulmayacak-
tır.

Bir önceki bölümde aktarılmaya çalışılan dö-
nüşüm süreci çerçevesindeki Irak’ta siyasi 
dengelerde farklılaşmalar meydana gelmekte-
dir. Bu süreç şöyle özetlenebilir: 2009 yılının 
sonlarından itibaren şekillenmeye başlayan 
siyasi ittifaklar 2010’daki genel seçimle bir-
likte belirgin bir hal almıştı. Buna göre, Şii 
Araplar Irak Ulusal İttifakı ve Hukuk Devleti 
Koalisyonu arasında ikiye bölünürken, Sünni 
Arap aşiretleri, Irak milliyetçileri, eski Baas-

çılar ve Türkmenler El Irakiye çatısı altında 
toplanmışlardı. Kürtler ise birkaç gruba bö-
lünmelerine rağmen KDP ve KYB’nin Kürdis-
tan İttifakı çerçevesinde bir araya gelmesiyle 
ana eksenlerini korumuşlardı. 

Seçim sonuçlarının ve bölge ülkelerinin (ABD 
dahil) dayatmasıyla bir ulusal birlik hükümeti 
kurulmuştur. Bu süreçte, seçime ayrı giren Şii 
partileri Ulusal İttifak adı altında birleşirken, 
bakanlık ve diğer görevlerin dağılımına ilişkin 
pazarlıklar nedeniyle El Irakiye’de kopmalar 
başlamıştır. Hükümetin kurulduğu 2010 yı-
lının Aralık ayından bu yana Irak siyasetin-
deki dengelerde ciddi değişiklikler meydana 
gelmiştir. Bu değişikliğin en önemli aktörü 
El Irakiye olmuştur. Seçim öncesinde en ge-
niş koalisyonu oluşturan ve seçimden birinci 
çıkan bu liste yavaş yavaş dağılmaya başla-
mıştır. Başlangıçta verilen ya da verilmeyen 
bakanlıklar yüzünden doğan anlaşmazlıklara 
bağlı olarak başlayan parçalanma Beyaz Ira-
kiye adlı grubu ortaya çıkarmıştır. Milletve-
kili sayıları 10’u bulmayan bu grup, meclis 
aritmetiği nedeniyle kritik bir rol oynamaya 
başlamıştır. Fakat asıl parçalanma son birkaç 
ayda yaşanmıştır. Bu parçalanmanın nedenle-
ri El Irakiye liderliği arasındaki fikir ayrılıkla-
rı, görev dağılımından memnun olmayanla-
rın sayısının her geçen gün artması ve yerel 
siyasetteki beklentilerini karşılayabilmek için 
merkezi hükümet ile işbirliği yapan milletve-
killerinin ya da grupların sayısının artmasıdır.

Kuruluşu itibarıyla Irak’ta otoriter bir rejimi 
dengelemeyi hedefleyen kitlelerin bir araya 
gelmesiyle oluşan El Irakiye’nin önde gelen 
simaları bir türlü gerçek bir uyum sergileye-
memiştir. Hükümetin kuruluşu sürecinde lis-
tenin başı olan Eyad Allavi için oluşturulması 
planlanan makamın kurulması sürekli olarak 
ertelenmiştir. Buna karşılık Meclis Başkanlığı, 
Maliye Bakanlığı, Başbakan Yardımcılığı ve 
Cumhurbaşkanı Yardımcılığı’nı alan diğer El 
Irakiye liderleri, Allavi’nin konumu hakkın-
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daki uzatmalara gerçekçi bir destek verme-
miştir. Irakiye içindeki liderliğin uyumsuzlu-
ğuna ilişkin diğer bir örnek de Tarık Haşimi 
ve Salih Mutlak hakkındaki suçlamalarda 
görülmüştür. Tarık Haşimi’ye yönelik terö-
rizme destek verdiği suçlamalarına El Irakiye 
liderleri başlangıçta karşı çıksa da hükümeti 
boykot dahil tüm silahlarını etkili bir biçimde 
uygulayamamıştır. Hatta El Irakiye, hükümeti 
ve parlamentoyu boykot ederken bazı bakan-
ları ve milletvekilleri bu boykotu kırmışlardır. 
Haşimi’ye yönelik suçlamalar devam ederken, 
Mutlak ile Maliki arasında da bir kriz yaşan-
mış daha sonra Mutlak’ın sessiz bir tavır iz-
lemesiyle birlikte krizin ateşi çabuk sönmüş-
tür. Özetle, Irakiye liderliği kriz zamanlarında 
birbirinin arkasında durmamış ve üyelerinin 
güvenini ve üzerindeki kontrolünü yitirmeye 
başlamıştır. 

Öte yandan son birkaç ayda çok daha güç-
lenen bir dinamik bulunmaktadır. Bu dina-
mik, Irak’ın kuzey bölgelerinde merkezi hü-
kümet ile Irak Kürt Bölgesel Hükümeti ara-
sındaki siyasal çatışmanın El Irakiye içinde 
bir parçalanmayı tetiklemesidir. El Irakiye 
listesini bir araya getiren unsurlardan birisi 
Bağdat’taki Şii Arap yönetimini dengeleme-
ye çalışmaksa bir diğeri de kendilerine yakın 
bölgelerde IKBY’ye karşı güç birliği yapmak 
olmuştur. Nitekim 2009’da Musul’da Hadba 
Koalisyonu’nun oluşmasıyla en belirgin hali-
ni alan bu süreç parlamento seçiminde Ira-
kiye çatısı altında bir ittifaka dönüşmüştür. 
Böylece, Musul, Selahattin, Kerkük ve Diyala 
kentlerindeki Sünni Araplar, IKBY’nin kendi 
vilayetlerindeki siyasal üstünlük elde etme 
çabalarına karşı güç birliği yapmışlardır. Bu 
vilayetlerdeki Sünni Araplar, Maliki’nin Bağ-
dat’taki, IKBY’nin yerel düzeydeki otoritesine 
karşı muhalefet etmişlerdir. Ancak, Irakiye 
içinde bir grup Maliki’nin artan otoritesi kar-
şısında Kürtler ile işbirliğine yapmaya başlar-
ken, yerel çıkarları daha ağır basan gruplar 
tersine Kürtlerin karşısında Maliki’ye yanaş-

maya başlamışlardır. Bu yeni ve önemli deği-
şimin örnekleri yukarıda sayılan tüm vilayet-
lerde görülmeye başlamıştır. Irakiye’nin en 
önemli bileşenlerinden olan Musul merkezi 
Hadba Listesi, Musul Valisi Etil Nuceyfi’nin 
(aynı zamanda Irak Parlamentosu Başkanı 
Usame Nuceyfi’nin) IKBY ile anlaşarak so-
runları çözme yoluna gitmesiyle parçalan-
mıştır. Son birkaç ay içinde Hadba Listesi’nin 
pek çok önemli ismi listeden ayrılmış ve bu 
oluşum neredeyse yarı yarıya güç kaybetmiş-
tir. Hadba’dan ayrılan siyasetçilerin büyük bir 
kısmı IKBY’ye karşı bir denge unsuru olarak 
merkezi hükümet ile ittifak kurma arayışına 
girmiştir. Böylece Musul’daki güç dengesin-
den son derece önemli bir değişim süreci baş-
lamıştır. 

Selahattin’de ise Eyad Allavi’ye yakın olan (Vi-
fak Grubu) kişilerin çoğunlukta olduğu Vila-
yet Meclisi’ndeki ittifak bu vilayetin kendisini 
federal bölge ilan etmesinden sonra parçalan-
mıştır. Vilayet Meclisi’nin 24 üyesinin 20’si fe-
deral bölge projesine destek verirken, bugün 
üyelerin neredeyse yarısı bu fikre karşı çık-
maktadır. Salih Mutlak’a yakın kişiler sessiz-
liğe bürünmüşken, Allavi’ye yakın siyasetçile-
rin çoğu Beyaz Irakiye ya da Maliki’ye destek 
vermektedir. Önceleri etkisi sadece Selahattin 
Vilayeti’nin güneyindeki Şii Arapların çoğun-
lukta olduğu iki ilçe ile sınırlı olan Maliki’nin 
bu vilayetteki etkisinin gittikçe arttığı görül-
mektedir. Diyala’da ise Maliki ile IKBY’nin 
Hanekin ve civarı üzerinde başlayan çatışma-
sı yeni güç dengeleri üretmektedir. Son ola-
rak belirtilmesi gereken vilayet ise Kerkük’tür. 
2010 seçiminde Irakiye Listesi’nin belkemiği-
ni oluşturan Sünni Araplar, Irakiye’nin IKBY 
ile yakınlaşması sonucunda açıkça Maliki’ye 
meyletmeye başlamıştır. Kerkük milletvekili 
iken Eğitim Bakanı olan Muhammet Tamim 
ve halen Kerkük milletvekili olan Ömer Cu-
buri gibi (her ikisi de Kerkük’teki en büyük ve 
güçlü Arap aşireti olan Cuburilerdendir) gibi 
isimler açıkça Irak Başbakanı Nuri El Maliki 
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ile çok yakın ilişkiler geliştirmiştir. Siyasi ta-
vırlarından ve söylemlerinden anlaşıldığı ka-
darıyla Kerkük’teki diğer Arap aşiretlerinin 
en önemlileri (Ubeydi ve Hamdaniler gibi) 
de aynı yolu izler görünmektedir. Özetle, 
Irakiye’yi oluşturan koalisyonun çatırdama-
ya başladığı ve Maliki’nin bu gruptan ayrılan 
parçaları kendisine hem parlamentoda hem 
de siyasi söyleminde bir kalkan olarak kullan-
dığı görülmektedir. 

3.5. Sonuç

Çalışmanın başında geniş olarak özetlenen 
Irak’ın yakın dönemde yaşadığı siyasal dö-
nüşüm daha önce de belirtildiği gibi tamam-
lanmış bir süreç değildir. Henüz ilk işaretle-
ri gelmekle birlikte, siyasi ittifaklarda büyük 
değişiklikler olduğu gözlemlenebilmektedir. 

İrili ufaklı tüm ittifakları etkileyecek olan bu 
değişiklikler artık Sünni-Şii ya da Arap-Kürt 
şeklinde bir siyasi örgütlenmenin önemli öl-
çüde zayıfladığı anlamına gelebilir. Irak’ta si-
yaset kısa bir süre sonra normalleşmeye ve 
çatışmaları bir kenara koymaya çalışacaktır. 
Fakat ülkenin mevcut yapısal sorunlarına ger-
çekçi çözümler üretilmediği sürece yapılan 
tüm toplantılar sonuçsuz kalmaktadır. Yuka-
rıda aktarılan detaylardan da anlaşılabileceği 
gibi Irak’ta Maliki hükümetinin devrilmesi ve 
yeni bir hükümetin kurulması çabaları vardır. 
Fakat bu süreci başlatacak olan partinin Irak 
içinde tüm taraflarla iyi geçinmesi gerekmek-
tedir. Halihazırda meclis aritmetiği Maliki’yi 
korumaktadır. Ancak, Maliki hükümetinin 
sonunu getirebilecek çabaların salt salon oyu-
nu değil, merkezileşme adem-i merkezileşme 
boyutunda gerçekleşmesi gerekmektedir.
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SONNOTLAR

1 Elbette bu noktada Dava Partisi, Irak İslami Yüksek Konseyi (1982’de kurulduğu haliyle Irak’ta İslami Dev-
rim Yüksek Konseyi), Kürdistan Demokratik Partisi ve Kürdistan Yurtseverler Birliği’ni diğerlerinden ayrı ele 
almak gerekmektedir.
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